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Groził policjantom.

Potem przepraszał
RYPIN  Zarzuty karne usłyszał 32-letni mieszkaniec Rypina. Od-
powie za groźby karalne, znieważenie policjantów i to, że próbo-
wał przemocą zmusić ich do odstąpienia od czynności. Grozi mu 
do trzech lat więzienia

Rypin

Pijany traktorzysta 

narozrabiał
Pewien mieszkaniec Rypina wsiadł za kierownicę cią-
gnika, będąc pod wpływem alkoholu i ruszył w mia-
sto. Ta eskapada będzie go słono kosztować.
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W poniedziałek 9 września oko-
ło godziny 11.00 do dyżurnego policji 
zadzwonił mężczyzna, który oświad-
czył, że jadąc ciągnikiem na terenie 
miasta, otworzyły mu się drzwi 
boczne, a gdy chciał je zamknąć, 
stracił panowanie nad pojazdem, 
wjechał w latarnię, która następ-
nie przewróciła się na inny pojazd, 
uszkadzając go.

– Na miejsce udał się funkcjo-
nariusz ruchu drogowego. Ustalił, że 
kierowcą był 54-letni mieszkaniec 
Rypina. Policjant wykonując czyn-
ności na miejscu zdarzenia, wyczuł 
od mężczyzny woń alkoholu, a gdy 

sprawdził jego trzeźwość, okazało 
się, że 54-latek w organizmie miał 
ponad promil alkoholu – wyjaśnia 
asp. sztab. Dorota Rupińska, rzecz-
niczka prasowa Komendy Powiato-
wej Policji w Rypinie.

Mężczyzna został zatrzymany 
do wytrzeźwienia i wyjaśnienia. We 
wtorek 10 września usłyszał zarzut 
kierowania pojazdem w stanie nie-
trzeźwości, z czego będzie się tłu-
maczył przed sądem. Grozi mu za to 
do 3 lat więzienia i wysoka grzywna. 
Odpowie również za spowodowanie 
kolizji drogowej.

(jd)
R E K L A M A

Do zdarzenia doszło w mi-
nioną niedzielę (15.09.24). Do 
przeprowadzających interwen-
cje na terenie miasta policjan-
tów podszedł mężczyzna, któ-
ry zaczął ich wyzywać słowami 
wulgarnymi. Policjanci zwrócili 
mu uwagę, jednak mężczyzna 
nie ustępował.

dokończenie na str. 29
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RYPIN  13 września br. w „Katoliku” odbyła się Gala Laureatów i Talentów. Nagrodzono blisko 170 uczniów 
rypińskich szkół

Wyróżnili utalentowanych uczniów

W uroczystości udział wzię-
li: burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski, radni Rady Miasta 
Rypin m.in. Jarosław Nowat-
kowski, Bartosz Sobierajski, 
Zbigniew Kędzierski, Tadeusz 
Dworzyński, Irmina Ryncarz, 
Ewa Żywocka, dyrektor Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 
Barbara Górecka, dyrektor Ze-

społu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 2 Małgorzata Kuźmińska oraz 
dyrektor Miejskiego Zespołu Ob-
sługi Oświaty Marta Jadzińska.

Bohaterami gali byli utalen-
towani i uzdolnieni uczniowie, 
którzy na uroczystość przybyli 
ze swoimi rodzicami, nauczy-
cielami, opiekunami i trenera-
mi. Podczas uroczystości wy-

różniono laureatów i finalistów 
konkursów i olimpiad przed-
miotowych międzynarodowych, 
ogólnopolskich, wojewódzkich, 
a także kuratoryjnych. Wyróżnie-
nie również otrzymali uczniowie 
osiągający m.in. sukcesy sporto-
we i artystyczne.

Łącznie wyróżniono prawie 
170 uczniów. Ponadto podczas 

uroczystości wręczono 22 sty-
pendia motywacyjne Rady Mia-
sta Rypin. Dowiedzieliśmy się 
także, kto zdobył tytuł mistrza 
i super laureata. Nie obyło się 
bez podziękowań dla opiekunów 
czuwających nad uczniów.

Galę uatrakcyjniły występy 
dzieci z Przedszkola Miejskiego 
Nr 2 oraz Antoniny Sobierajskiej  

i Macieja Góreckiego – uczniów 
Szkoły Podstawowej Nr 3. – 
Wszystkim wyróżnionym jesz-
cze raz serdecznie gratulujemy. 
Życzymy kolejnych sukcesów, 
satysfakcji z osiągnięć oraz reali-
zacji wszystkich planów – pod-
sumowuje rypiński ratusz.

(ak)

fot. nadesłane

Rypin

Miasto pomaga 
ofiarom powodzi!
– Drodzy mieszkańcy, włączamy się w akcję pomocy dla osób poszkodowanych 
przez powódź na południowym zachodzie Polski. Wielu ludzi straciło dorobek 
życia, dach nad głową i potrzebuje naszej pomocy! Razem możemy pokazać so-
lidarności i wsparcie – apeluje Urząd Miasta Rypin.

Urząd rozpoczyna zbiórkę 
najpotrzebniejszych rzeczy dla 
osób poszkodowanych przez po-
wódź. Zbierają: żywność długoter-
minową,  artykuły różne, artyku-
ły sanitarne, karmy dla zwierząt. 
Punkty zbiórki: Urząd Miasta Ry-
pin, Rada Miasta Rypin, Rypiński 
Dom Kultury, Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej, Miejski Ośrodek Spor-
tu i Rekreacji w Rypinie, Miejsko-
Powiatowa Biblioteka Publiczna, 
Szkoła Podstawowa nr 1, Szkoła 

Podstawowa nr 3, Liceum Sztuk 
Plastycznych, Centrum Aktyw-
ności Społecznej „KATOLIK”, Sto-
warzyszenie Tradycja i Rozwój, 
przedszkola miejskie, PK KOMES, 
MPEC, RTBS, Środowiskowy Dom 
Samopomocy.

Godziny otwarcia: 8:00-15:00. 
Akcja trwa do: piątku 20 września 
do godziny 15:00 – w razie po-
trzeby zbiórka zostanie przedłu-
żona. Telefon do koordynatorów: 
698-423-374, 664-529-114. „Naj-

piękniejsze serce to to, które bije 
dla innych.”

– Nie bądźmy obojętni – każ-
da pomoc ma znaczenie! Nawet 
najmniejszy gest może zmienić 
czyjeś życie! Wspólnie damy im 
nadzieję i siłę na odbudowę po 
tej tragedii! Dołącz do akcji, przy-
nieś potrzebne rzeczy i podziel 
się informacją z innymi! Dzięku-
jemy za Wasze wsparcie – dodaje 
UM Rypin.

(red)

Rypin

Poznawali  
rypińską kulturę
Na zaproszenie burmistrza Rypina Pawła Grzybow-
skiego w naszym mieście gościły delegacje z partner-
skich miast: łotewskiej Bauski, litewskiego Pakroje 
oraz włoskiego Uggiate con Ronago.

W Urzędzie Miasta Rypin gości 
oficjalnie powitali: burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski, przewodniczący 
Rady Miasta Rypin Jarosław Nowat-
kowski i sekretarz miasta Sławomir 
Kryszczuk. Delegacjom towarzy-
szyła Marta Żołnowska - tłumacz 
i koordynator ds. kontaktów z part-
nerskimi miastami.

Poza spotkaniem w ratuszu, 
w programie wizyty gości z Litwy, 
Łotwy i Włoch była m.in. wizyta 
w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, Ry-
pińskim Domu Kultury, Parafii pw. 
Św. Trójcy, Centrum Aktywności 
Społecznej „Katolik”, Liceum Sztuk 
Plastycznych, Szkole Podstawowej 

nr 1 im. Majora Henryka Suchar-
skiego, Parafii pw. Św. Stanisława 
Kostki, pracowni witraży Państwa 
Bednarskich, Rypińskim Centrum 
Sportu. Delegacje wzięły również 
udział w warsztatach oraz wyda-
rzeniach organizowanych w ramach 
Targów Rypin Agra 2024. 

Wizyta gości z zagranicznych 
miast partnerskich miała na celu 
wymianę doświadczeń i poglądów 
oraz zacieśnienie dotychczasowej 
współpracy. To również doskonała 
okazja do zapoznania gości z bogatą 
historią, tradycją i kulturą Rypina.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  Częstymi ofiarami rozwoju motoryzacji są zwierzęta, zarówno dzikie jak i domowe. Nie ma 
chyba kierowcy, który by nie widział rozjechanego kota czy psa, zająca lub jeża. Czy można temu zaradzić?

Pieski los

Rypin

Pomylił ulice z torem wyścigowym
Mieszkaniec Warszawy, którzy drastycznie złamał ograniczenie prędkości, przekonał się, że narażanie innych uczestników ruchu drogo-
wego na niebezpieczeństwo się nie opłaca.

Kierowca w obszarze zabu-

dowanym przekroczył prędkość 

o ponad 50 km/godz. W nie-

dzielę 8 września policjanci 

rypińskiej drogówki podczas 

pełnionej służby kontrolowali 

pojazdy poruszające się ulicą 

Warszawską w Rypinie. Oko-

ło godz. 8.00 zauważyli for-

da, którego kierowca jechał ze 

znaczną prędkością.

– Funkcjonariusze dokona-

li pomiaru. Miernik prędkości 

wskazał wówczas, że kierowca 

ma na liczniku 108 km/godz., 

choć obowiązywała pięćdzie-

siątka. Prowadzącym samochód 

był 50-letni mieszkaniec War-

szawy – informuje asp. sztab. 

Dorota Rupińska, rzeczniczka 

prasowa Komendy Powiatowej 

Policji w Rypinie.

Za swój wyczyn pirat dro-

gowy stracili prawo jazdy na 

3 miesiące, dostał też wysoki 

mandat oraz punkty karne.

Najczęstszą przyczyną 

groźnych wypadków drogowych 

jest nieustąpienie pierwszeń-

stwa i nadmierna prędkość. 

Mimo tego i mimo wysokich 

kar niektórzy kierowcy lekce-

ważą obowiązujące przepisy 

i cisną gaz do dechy. Pół biedy, 

jeśli taki rajd skończy się tylko 

na niemiłym dla prowadzące-

go spotkaniem z policjantami 

z drogówki, a nie wypadkiem 

z tragicznym skutkiem.

( jd)
fot. KPP Rypin

Zapewne do końca nie, ale warto 

zastanowić się nad tym, jak ograni-

czyć tego rodzaju zdarzenia. Wystar-

czy jechać wolniej, a gdy się potrąci 

zwierzę, zatrzymać się i udzielić mu 

pomocy, jeśli jeszcze żyje. Z kolei wła-

ściciele posesji, szczególnie ci miesz-

kający przy ruchliwych drogach, po-

winni zadbać, by czworonożni pupile 

nie wydostawali się za ogrodzenie. 

Warto również sterylizować zwierzę-

ta domowe, dzięki czemu nie będą 

uciekały w okresie godowym.

W piątek 13 września w Rusino-

wie, na drodze wiodącej z Rypina do 

Wąpielska leżał mocno poraniony 

mały piesek. Pomocy starali się mu 

udzielić mieszkańcy jednego z po-

bliskich domów – młoda kobieta, jej 

partner i mama. Na miejscu był też 

policyjny patrol.

– Dojeżdżając do domu, dosta-

łam informację od mamy, że został 

potrącony piesek naszej sąsiadki. 

Gdy sąsiadka została o tym poinfor-

mowana, to się wyparła, twierdząc, 

że pies nie jest jej, chociaż to nie-

prawda. Na miejsce przyjechała po-

licja i funkcjonariusze podeszli pod 

dom, żeby z nią porozmawiać, ale nie 

otworzyła. Wcześniej nie udzieliła 

pieskowi pomocy, a później nie przy-

znawała się do tego, że jest właści-

cielką, obawiając się, że może trzeba 

będzie za to zapłacić. Z tego co mó-

wili panowie policjanci, to w takim 

wypadku sprawa powinna trafić do 

sądu. Dzwoniłam do różnych wete-

rynarzy, ale nie odbierają. Nie wia-

domo co z tym pieskiem, on wstaje, 

potem się się pokłada, jest ciężko 

ranny. Jaka to panuje znieczulica. Nie 

wyobrażam sobie, jak można się wy-

rzec własnego zwierzęcia. Przecież to 

członek rodziny. Poinformowałam 

też osoby z rodziny tej pani, które 

mają z nią zapewne kontakt i dalej 

nic, i dalej udaje że jej nie ma – wy-

jaśniła mieszkanka Rusinowa, jedna 

z nielicznych, którą zainteresował los 

rannego psa.

Wypadku nikt nie wiedział, ale 

kierowca, który rozjechał zwierzę, 

okazał się bezdusznym człowiekiem. 

Zostawił je na pastwę losu, nie przej-

mując się niewyobrażalnym cierpie-

niem, które było udziałem małego 

kundelka. Zachowanie właścicielki 

powinien ocenić sąd. Powinna też 

ponieść koszty akcji pomocowej.

Przybyli na miejsce zdarzenia 

policjanci powiadomili o potrąceniu 

dyżurnego, który z kolei zawiado-

mił weterynarza. Czas oczekiwa-

nia na przyjazd lekarza dłużył się 

w nieskończoność. Można było tylko 

bezsilnie obserwować cierpienie psa. 

Straszne cierpienie. Gdy zjawiła się 

pani doktor, ulżyła zwierzęciu, po-

dając mu zastrzyk znieczulający. Po 

zbadaniu stwierdziła, że ma uszko-

dzoną miednicę, być może naruszo-

ny kręgosłup, a krwawienie z pyszcz-

ka może wskazywać na uszkodzone 

organy wewnętrzne. Potem udało 

się pokonać kolejny problem, jakim 

było otwarcie na weekend gabinetu 

weterynaryjnego i opłaty za lecze-

nie. Niestety okazało się, że zwierzę 

miało zmiażdżoną miednicę i szczę-

ki. Podjęto więc decyzję o eutanazji.

Przydałby się w powiecie stały 

dyżur lekarza weterynarii i gabinet, 

który w razie czego zostałby otwarty. 

Lekarz mógłby czekać na ewentualny 

telefon z prośbą o pomoc w domu.  

Koszt niewielki, a skróciłoby to czas 

oczekiwania na ratunek. Oczywiście 

wtedy, gdy znalazłaby się empatycz-

na osoba, chcąca pomocy udzielić, 

taka jak mieszkanka Rusinowa, która 

nie odpuściła. W przeciwnym wy-

padku pieska czekałoby powolne ko-

nanie w niewyobrażalnym bólu.

Tekst i fot. (jd)
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W marcu 2022 roku Magda-

lenie Stawickiej usunięto lewą 

pierś, lecz nowotwór już dał 

przerzuty do węzłów chłon-

nych. Potem była półroczna 

chemia i miesiąc radioterapii. 

Od listopada 2022 pacjentka jest 

na hormonoterapii. Zastrzyki 

otrzymuje raz w miesiącu, tak-

że inne leki.

– Po roku hormonoterapii 

rozpoczęłam terapię uzupełnia-

jącą lekiem Kisquali, w celu zmi-

nimalizowania ryzyka wznowy, 

które w moim przypadku jest 

bardzo duże. Pierwsze opako-

wania kupiłam ze zbiórki zorga-

Mural piękny aż strach
RYPIN  Od dawna nic tak nie pogodziło mieszkańców Rypina, jak mural powstały na bocznej elewacji bu-
dynku Zespołu Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej. Zachwycają się nim seniorzy i młodzież, ci z lewa i ci z prawa, 
bogaci i biedni, chorowici i okazy zdrowia, dosłownie wszyscy. Najbardziej jednak sportowcy, bo to oni wcho-
dząc lub wychodząc z Rypińskiego Centrum Sportu, mają okazję dzieło zobaczyć

Mural powstał w ramach bu-

dżetu obywatelskiego. Pomysło-

dawcą jest Tomasz Błaszkiewicz, 

a autorką Anna Kinga Troczyńska. 

Artystka skończyła Wydziału Ar-

chitektury Politechniki Łódzkiej. 

Jej prace zdobią ściany w Szwe-

cji, Francji, Norwegii, Niemczech, 

Austrii, Słowacji i Maroko. O tym 

jak to się stało, że to właśnie ona 

namalowała mural na Ekonomi-

ku, wyjaśnia sama twórczyni.

– Najpierw dostałam mejl 

z Urzędu Miasta Rypina z infor-

macją o konkursie i propozycją 

wzięcia w nim udziału. Należało 

zrobić projekt i wycenę. Z tego 

co wiem, oprócz mnie startowa-

ły jeszcze trzy czy cztery osoby. 

Podjęłam się tego zadania, gdyż 

jak jest wyzwanie, stawiam się 

na nie – mówi ze śmiechem 

Anna Troczyńska.

Malarstwo ścienne to czasa-

mi malarstwo iluzoryczne wy-

wołujące złudzenie trójwymia-

rowości. Takim też artystka się 

zajmuje.

– Lubią tę perspektywę, tę 

przestrzeń malować, chyba to 

zboczenie zawodowe po archi-

tekturze. Przepadam za malowa-

niem przyrody, w tym zwierząt. 

Ludzi mniej, ale w przypadku 

muralu w Rypinie nawet bardziej. 

W konkursie postawiono uczest-

nikom jeden wymóg. Tematem 

obrazu miała być dobrzynianka 

w regionalnym stroju. Dostali-

śmy jego zdjęcie, a że ubiór jest 

kolorowy to projektowanie i ma-

lowanie stanowiło czystą przy-

jemność – podkreśla twórczyni.

Na wykonanie projektu i na 

wysłanie go artystka miała za-

ledwie 2 tygodnie. Po wygraniu 

konkursu wraz z koleżanką pla-

styczką Darią Makarewicz przy-

stąpiły do pracy. Namalowanie 

i odpowiednie zabezpieczenie 

obrazu zajęło im 7-8 dni.

Pierwszy mural Anna Tro-

czyńska stworzyła 20 lat temu 

we Francji. Zawodowo zajmuje 

się tą dziedziną sztuki od 8 lat. 

Pracy już nie musi szukać, to 

ona szuka jej. – W najbliższych 

planach mam kilka mniejszych 

murali takich do 50 m2 w róż-

nych częściach Polski. Dzięki 

malarstwu ściennemu trafiam 

do miejsc, których pewnie bym 

nigdy nie odwiedziła – tłumaczy 

artystka.

– Ten wyjątkowy projekt 

zmienił przestrzeń miasta. To 

nie tylko sztuka – to symbol jed-

ności i kreatywności Rypina! – 

ekscytuje się magistrat, chwaląc 

dzieło.

– Bardzo się cieszę, że mural 

się podoba, bo to jest największa 

nagroda, a radość ludzi  moty-

wuje mnie do dalszego malo-

wania – mówi Anna Troczyńska, 

komentując naszą informację, że 

jej praca wzbudziła powszechny 

zachwyt w Rypinie.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Wąpielsk

Pomóżmy pani Magdzie. Zbiera na lekarstwo
Magdalena Stawicka, mieszkanka gminy Wąpielsk potrzebuje leku o nazwie Kisquali, który daje szansę zminimalizowania wznowy no-
wotworu zdiagnozowanego w lutym 2022 roku. Od tego czasu pani Magda walczy o życie. Jest bardzo dzielna, mimo choroby, opiekuje 
się swoją mamą, która cierpi na demencję.

nizowanej przez moją siostrze-

nicę Adriannę. Z pomocą wielu 

dobrych ludzi udało mi się roz-

począć leczenie. Terapia mia-

ła być dostępna od tego roku 

w ramach NFZ-u, ale niestety 

pani doktor nie ma dla mnie 

dobrych wiadomości. Refun-

dacja opóźnia się. Pani doktor 

walczy dla mnie o ten lek, ale 

na razie trzeba czekać, podob-

no do połowy roku. Kisquali bez 

refundacji kosztuje 5350 zł. Mu-

szę znowu prosić o pomoc, nie 

chcę przerywać terapii, dzięki 

której mogę przedłużyć swoje 

życie. Opiekuję się moją mamą, 

która ma 86 lat i zaawansowa-

ną demencję, jedynie przy mnie 

czuje się spokojna i pozwala mi 

wykonywać różne obowiązki 

związane np. z higieną. Zawsze 

mieszkała ze mną i bardzo mnie 

potrzebuje – informuje pani 

Magda.

Każdy, kto chciałby pomóc 

doświadczonej ciężką chorobą 

mieszkance gminy Wąpielsk, 

może to zrobić, wpłacając do-

wolną kwotę korzystając z lin-

ku: https://onkozbiorka.pl/

magdalena-stawicka… . Numer 

zbiórki – 112001.

( jd), fot. onkozbiorka.pl
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GMINA BRZUZE  W gminie Brzuze przybywa równych dróg, dzięki czemu mieszkańcy i przejezdni mają co-
raz lepsze warunki do kierowania pojazdami. W piątek 6 września oficjalnie oddano do użytku kolejną szosę, 
tym razem z Brzuzego do Dąbrówki

Kolejna droga poświęcona

Wąpielsk

Rusza budowa hali sportowej
W Wąpielsku rozpoczęły się prace związane z budową szkolnej hali sportowej. Ma to być nowoczesny obiekt, który powstanie przy bu-
dynku szkoły podstawowej.

Uczniowie szkoły podsta-

wowej nie będą musieli uczest-

niczyć na zajęciach wychowa-

nia f izycznego oraz uprawiać 

sportu w niewłaściwych wa-

runkach. Szkolne zajęcia od-

bywały się dotychczas w sali 

lekcyjnej, która nie spełniała 

odpowiednich wymogów. Brak 

warunków do prowadzenia za-

jęć WF był problemem dla całej 

społeczności szkolnej. Szkoła 

też nie posiadała przestrzeni 

na prowadzenie przedstawień 

czy apeli szkolnych. Inwesty-

cja w halę sportową jest zatem 

spełnieniem oczekiwań wielu. 

Na budowę zostanie prze-

znaczone ponad 7 mln złotych, 

a gmina Wąpielsk otrzymała 

dofinansowanie w wysokości 

6.6 mln zł z Programu Inwesty-

cji Strategicznych. Wykonawcą 

inwestycji jest Firma Ogólno-

budowlana Krzysztof Getka ze 

Zbiczna. 

(red.), fot. GW

W uroczystości uczestni-

czyli mieszkańcy wsi, wójt Jan 

Koprowski, sołtys Brzuzego Ja-

nusz Pawlak, radni gminy i pra-

cownicy samorządowi. Drogę 

poświęcił proboszcz parafii 

w Ostrowitem ksiądz Zbigniew 

Morawski.

– Ta piękna i potrzebna 

inwestycja była możliwa dzię-

ki pozyskaniu przez gminę 

w 2021 roku pasa gruntu po ko-

lejce wąskotorowej w kierun-

ku Ugoszcza. Wkrótce po tym 

przystąpiliśmy do przygotowa-

nia dokumentacji technicznej 

oraz poszukiwania środków, 

a rozpoczęcie budowy nastąpiło 

jesienią ubiegłego roku. W celu 

połączenia tej części Brzuze-

go z Dąbrówką konieczne było 

przygotowanie również projek-

tu kolejnego odcinka o długo-

ści 1267 m. Z radością informuję 

że budowa tej drogi rozpocznie 

się jeszcze jesienią, a zakończy 

wiosną przyszłego roku – wy-

jaśnił wójt Jan Koprowski.

W ramach przedsięwzięcia 

powstała jezdnia o długości 

ponad 900 metrów, na któ-

rej ułożono dwie warstwy na-

wierzchni z betonu asfaltowe-

go, wykonano pobocza i zjazdy 

do pól i posesji. Wcześniej 

przygotowano podbudowę 

z kruszywa łamanego.

Inwestycja została sfi-

nansowana z budżetu gminy 

Brzuze oraz dotacji rządowej. 

Umowa na jej wykonanie oraz 

na budowę jeszcze 10 odcinków 

dróg został podpisana jesz-

cze w czerwcu ubiegłego roku 

z Przedsiębiorstwem Robót 

Drogowych z Lipna, które wy-

grało przetarg.

Tekst i fot.
 ( jd)
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RYPIN  Jak co roku Targi Rypin Agra przyciągnęły na teren Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji wielu 
mieszkańców i gości. Dwudniowa impreza obfitowała w atrakcje, więc pojawili się na niej nie tylko zaintere-
sowani ofertą przygotowaną przez firmy i instytucje związane z rolnictwem

W połowie deszczowa Agra

Targi rozpoczęły się w so-

botę14 września ekologiczno-

sportowym piknikiem rodzin-

nym. Mimo padającego deszczu 

amatorzy spędzania czasu pod 

chmurką, a właściwie chmurą, 

się znaleźli. Otwarto też wysta-

wę zabytkowych samochodów, 

motocykli i rowerów. Przedsta-

wiciele samorządów z naszego 

powiatu rywalizowali w zabaw-

nych konkurencjach. Po południu 

burmistrz Paweł Grzybowski 

i starosta Jarosław Sochacki wraz 

z przedstawicielami delegacji 

z Litwy, Łotwy i Włoch dokonali 

oficjalnego otwarcia 34. Targów 

Rypin Agra.

Wieczorem scena należała do 

lokalnych zespołów. Wystąpili na 

niej m.in Wrzosy, Srebrny Włos, 

Wesołe Seniorki oraz wokaliści 

ze Studia Twórczości Artystycz-

nej Start. Po zapadnięciu zmroku 

publiczność rozgrzewali Zbóje. 

Pierwszy dzień targów zakończy-

ła zabawa taneczna z didżejem.

Następnego dnia chmury się 

rozstąpiły, momentami nawet 

świeciło słońce, więc targi przy-

ciągnęły znacznie więcej ludzi 

niż dzień wcześniej. Niedzielne 

uroczystości rozpoczął korowód 

dożynkowy w asyście Miejskiej 

Orkiestry Dętej, pocztów sztan-

darowych i delegacji z wieńcami. 

Po powitaniu mieszkańców i go-

ści przez burmistrza Pawła Grzy-

bowskiego i starostę Jarosława 

Sochackiego wręczono nagrody 

za bardzo dobre wyniki i wysoką 

jakość produkcji rolnej Justynie 

i Kazimierzowi Gadomskim z Sa-

dłowa Rumunek, Annie i Jarosła-

wowi Mellerom z Baby, Justynie 

Lenczkiewicz i Ryszardowi Bort-

kiewiczowi z Brzeszczek Dużych 

oraz  Anecie i Piotrowi Klonow-

skim z Radzik Małych. Po mszy 

świętej rozstrzygnięto konkurs 

na najładniejszy wieniec dożyn-

kowy. Pierwsze miejsce zajęło 

KGW Znad Jeziora ze Szczawna, 

drugie KGW Długie, trzecie KGW 

Rak. Starostami dożynek byli: 

Joanna Pesta i Jarosława Fandz-

loch.

W stoiskach targowych swo-

je wyroby prezentowały i sprze-

dawały przede wszystkim firmy 

i instytucje związane z rolnic-

twem i sadownictwem. Najwięk-

szą propozycję mieli ogrodnicy 

i szkółkarze, u których zwiedza-

jący chętnie kupowali sadzonki 

roślin owocowych i ozdobnych, 

a nawet wodnych. Stoiska roz-

stawiły też m.in. gminy powiatu 

rypińskiego, Starostwa Powia-

towego i Urzędu Miasta Rypina. 

W tym ostatnim można było gło-

sować na jedną z czterech ofert 

w budżecie obywatelskim. Prze-

jęci losem burków łańcuchowych 

podpisywali się na obywatelskim 

projekcie nowelizacji ustawy 

o ochronie zwierząt „Stop łańcu-

chom, pseudohodowlom i bez-

domności zwierząt”. Podpisy 

zbierał wytrwale przez dwa dni 

Janusz Zdunowski, mocno zaan-

gażowany w ulżenie doli naszych 

braci mniejszych.

Sponsorem głównym 34. Tar-

gów Rypin Agra był Cedrob, nato-

miast partnerami Krajowy Ośro-

dek Wsparcia Rolnictwa, Miejskie 

Przedsiębiorstwo Energetyki 

Cieplnej, PKO Bank Polski, Bioga-

zownia Rypin i BMW Dynamic Mo-

tors. Wydarzenie zorganizowali: 

Urząd Miasta Rypina, Starostwo 

Powiatowe w Rypinie, Kujawsko-

Pomorski Ośrodek Doradztwa 

Rolniczego w Minikowie, Rypiń-

ski Dom Kultury, Miejski Ośrodek 

Sportu i Rekreacji. Współorga-

nizatorami były urzędy gminne 

w Brzuzem, Wąpielsku, Skrwilnie, 

Rogowie i Rypinie.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN  Wybory miss towarzyszące Targom Rypin Agra przyciągają zawsze dużą publiczność. Tak też było 
podczas tegorocznej rywalizacji o tytuł najpiękniejszej

Korony zdobyły 16-latki

O tytuł Miss Agra 2024 ubie-

gało się 10 kandydatek. Między 

wyjściami dziewcząt na scenę 

publiczność miała okazję obej-

rzeć występ grupy Art Dan-

ce oraz wysłuchać przebojów 

w wykonaniu Mirosława Poli-

towskiego i Anny Wacury. Im-

prezę prowadzili Hanna Brokos 

i Andrzej Pawlewicz, a w jury 

zasiadły ważne lokalne oso-

bistości, głównie mężczyźni. 

Rozstrzygnięto tez konkursy na 

najpiękniejszy ogród i najpięk-

niejszy balkon pełen kwiatów.

Po trzymających w napięciu 

sztuczkach Andrzeja Palewicza, 

który podgrzewał publiczność, 

przeciągając ogłoszenie, która 

z dziewcząt została uznana za 

najpiękniejszą, nareszcie padło 

ze sceny: „Tegoroczną Miss Agra 

została Julia Skrobuszewska”. 

Julia ma 16 lat, uczy się w Ze-

spole Szkół nr 2 imienia Unii Eu-

ropejskiej w Rypinie na profilu 

technik ekonomista.

– Swój wolny czas spę-

dzam z rodziną i znajomymi, 

a także poświęcam go na jazdę 

konną. Interesuje się sportem, 

głównie tańcem oraz siatków-

ką. Moje plany na przyszłość 

to studia policyjne, a następnie 

praca w służbach. Moim naj-

większym marzeniem jest za-

łożenie szczęśliwej rodziny oraz 

zwiedzenie jak najwięcej krajów 

– powiedziała kilka słów o so-

bie najpiękniejsza dziewczyna 

w powiecie. Zapytana, jaką ce-

chę u ludzi uważa za najgorszą, 

uznała, że nieszczerość. – Nie-

szczerość często wiąże się z ma-

nipulacją i wykorzystywaniem 

innych dla własnych korzyści, co 

jest niewłaściwe i krzywdzące – 

wyjaśniła.

Wicemiss Rypin Agra i Miss 

Foto została Martyna Goślicka, 

natomiast II wicemiss Noeli Re-

inke. Dziewczęta mają 16 lat i są 

uczennicami rypińskich szkół 

średnich.

Tekst i fot. (jd)
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Stypendia dla najlepszych 
wręczone

RYPIN/POWIAT  We wtorek 10 września podczas trzeciej Gali Sportu, która miała miejsce w sali konferen-
cyjnej Starostwa Powiatowego w Rypinie, najlepsi młodzi sportowcy otrzymali stypendia w nagrodę za ich 
wysiłek i znaczące wyniki

Stypendia przyznawane są 

przez zarząd i radę powiatu na 

podstawie składanych wniosków. 

Otrzymali je uczniowie szkół z te-

renu naszego powiatu, którzy są 

laureatami lub  finalistami mi-

strzostw międzywojewódzkich 

i wojewódzkich.

– Wyróżnienie młodych spor-

towców i ich trenerów za osiąga-

ne wyniki w zawodach sporto-

wych na poziomie ogólnopolskim 

i wojewódzkim to jedno z wielu 

przedsięwzięć, które utworzył 

samorząd powiatu rypińskiego. 

Wspieramy uczniów również po-

przez wręczanie im stypendiów 

Jana Pawła II, ufundowanych przez 

radnych powiatowych. Funduje-

my również stypendia studentom 

medycyny, którzy w przyszłości 

zasilą kadrę medyczną w naszym 

rypińskim szpitalu – wyjaśnia 

starosta Jarosław Sochacki, któ-

ry wraz z członkiem zarządu po-

wiatu Krzysztofem Szalkowskim 

wręczał nagrody uczniom za ich 

osiągnięcia sportowe.

Podczas wydarzenia podzię-

kowano także opiekunom i trene-

rom, którzy przygotowują mło-

dzież do zawodów sportowych: 

Katarzynie Rentflejsz, Justynie 

Gałkowskiej, Małgorzacie Zglenic-

kiej i Jackowi Piechowiakowi. Galę 

Sportu uświetnił występ uczniów 

Szkoły Muzycznej I stopnia w Ry-

pinie.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Powiat

Druhowie nie próżnują, tylko się szkolą
W Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie rozpoczęło się szkolenie dla członków OSP z powiatu rypińskiego, ze 
wszystkich gmin, poza miastem Rypin.

Po ukończeniu ,,Szkolenia pod-

stawowego strażaka ratownika 

Ochotniczych Straży Pożarnych” 

druhowie mogą brać udział w dzia-

łaniach ratowniczo-gaśniczych. 

Szkolenie odbywa się w systemie 

weekendowym i trwa od 6 do 8 

godzin lekcyjnych każdego dnia. 

Zakończy się egzaminem teoretycz-

nym i praktycznym. Z informacji 

jakie przekazał nam dowódca JRG 

Rypin kurs rozpoczęło 39 osób, a ilu 

z nich go ukończy, czas pokaże. – 

Jeżeli wszystko pójdzie sprawnie, to 

szkolenie zakończy się 10 listopada, 

a 15 listopada będzie egzamin – do-

daje nasz rozmówca.

Do najważniejszych tematów 

poruszanych podczas szkolenia, 

które druhowie poznają, zaliczyć 

można m.in.: zasady organizacji 

ochrony przeciwpożarowej, zasady 

eksploatacji i obsługi ratowniczego 

sprzętu mechanicznego, taktykę ga-

szenia pożarów wewnętrznych, ze-

wnętrznych i w transporcie drogo-

wym. Poznają zagadnienia związane 

z obsługą drabin, ratowniczymi ze-

stawami hydraulicznymi i pneu-

matycznymi, metodami uwalniania 

osób poszkodowanych z pojazdów, 

pierwszą pomocą przedmedyczną.

Wszystkim druhom OSP bio-

rącym udział w szkoleniu życzymy 

powodzenia! 

(mw), fot. ilustracyjne



Kino nad morzem
więcej na str. 10

REGION/KRAJ
Kujawsko-Pomorskie solidarne 

z powodzianami

PROGRAM TV: str. 13-19 ROZRYWKA: str. 20CZWARTEK 19.09.2024 r.

– Powaga sytuacji wymaga 

nadzwyczajnych posunięć – pod-

kreślił marszałek Piotr Całbecki, 

który spotkał się z dziennikarzami, 

by poinformować o wsparciu samo-

rządu województwa dla lokalnych 

społeczności dotkniętych skutkami 

powodzi na południu kraju

– Nie pozostaniemy obojętni 

na tragedię ludzi, którzy tracą do-

bytek życia – zadeklarował gospo-

darz województwa. – Zależy nam, 

aby niezbędna pomoc trafiła do 

najbardziej potrzebujących, dlate-

go niezbędne jest skoordynowanie 

działań na szczeblach regionalnych 

i krajowym.

Do tematu odniosła się także 

przewodnicząca sejmiku wojewódz-

twa Elżbieta Piniewska: – Staramy 

się skoordynować wszystkie dzia-

łania pomocowe i współpracuje-

my z innymi regionami w ramach 

Związku Województw RP, aby nasze 

wsparcie nie było jednorazowe.

Zarząd województwa skieruje 

wniosek do sejmiku województwa 

o uruchomienie środków finanso-

wych w wysokości miliona złotych 

na działania interwencyjne i pomoc 

powodzianom.

Zadania związane ze wspar-

ciem powodzian wzięło też na siebie 

marszałkowskie samorządowe Sto-

warzyszenie Salutaris, które pod-

jęło się koordynacji współpracy sa-

morządów lokalnych wchodzących 

w skład organizacji oraz uruchomi 

w imieniu samorządu wojewódz-

twa zbiórkę pieniędzy, na które 

mogą przelewać środki finansowe 

zarówno osoby fizyczne, jak i fir-

my, przedsiębiorstwa oraz samo-

rządy lokalne. Numer specjalnego 

subkonta bankowego: 16 1020 5011 

0000 9502 0319 0386 z dopiskiem 

„Pomoc dla powodzian”.

Przedsiębiorstwa i firmy, któ-

re chcą przekazać np. materiały 

budowlane, a także pracujących 

w branży budowlanej, szczególnie 

murarzy, stolarzy, monterów i elek-

tryków, a także przedstawicieli in-

nych zawodów, którzy oferują swoje 

wsparcie przy odbudowie zniszczo-

nych budynków, prosimy o zgłosze-

nia na adres pomocpowodzianom@

kujawsko-pomorskie.pl. – Na ten 

sam adres pomocpowodzianom@

kujawsko-pomorskie.pl zbiera-

my także zgłoszenia gotowych do 

niesienia pomocy wolontariuszy. 

W obu przypadkach prosimy o po-

danie zakresu oferowanej pomocy 

oraz danych kontaktowych – poda-

je Urząd Marszałkowski.

Uruchomiono także zbiórkę 

pomocy rzeczowej. Wśród najpo-

trzebniejszych rzeczy są aktualnie 

woda pitna, koce, poduszki, ma-

terace, środki czystości, artyku-

ły higieniczne, żywność z długim 

terminem ważności. Lokalizacje 

punktów: Księgodzielnia Koperni-

kańska przed budynkiem Urzędu 

Marszałkowskiego, plac Teatralny 

2 w Toruniu; budynek Elany ul. M. 

Skłodowskiej-Curie 73 w Toruniu; 

budynek siedziby Urzędu w Byd-

goszczy, ul. Jagiellońska 9; budynek 

siedziby Urzędu we Włocławku, ul. 

Bechiego 2; budynek WORD w Gru-

dziądzu, ul. Waryńskiego 4; budynek 

WORD, oddział w Inowrocławiu, ul. 

Orłowska 48.

Dary zostaną przewiezione do 

magazynów w Przysieku i Złejwsi 

Wielkiej, skąd posegregowane ru-

szą do punktów koordynacyjnych 

na południu kraju lub bezpośrednio 

do poszkodowanych przez żywioł. 

Za zbieranie informacji oraz wska-

zywanie gmin i sołectw najbardziej 

dotkniętych przez powódź odpo-

wiedzialne będą Regionalne Ośrodki 

Polityki Społecznej.

– Pozostajemy w kontakcie 

z marszałkami województw dolno-

śląskiego, opolskiego, małopolskiego 

i śląskiego. Na podstawie przekazy-

wanych przez nich informacji o naj-

pilniejszych potrzebach będziemy 

na bieżąco reagować i wdrażać ko-

lejne segmenty wsparcia. Do dys-

pozycji lokalnych władz oddajemy 

także sześć w pełni wyposażonych 

mobilnych domów typu holender-

skiego – podaje UM.

– Bardzo wielu poszkodowa-

nych to rolnicy, którzy stracili nie 

tylko swoje domy, ale także warsztat 

pracy i źródło dochodu. Wymagają 

oni szczególnej pomocy – zaznaczył 

podczas briefingu marszałek Piotr 

Całbecki i zapowiedział, że zaapeluje 

do kujawsko-pomorskich izb rolni-

czych w celu organizacji wsparcia. 

– Istotnym na ten moment działa-

niem będzie na pewno dostarczenie 

pożywienia, paszy i mieszanek zbo-

żowych dla zwierząt gospodarskich 

ewakuowanych z zalanych terenów.

Do działań pomocowych dołą-

czyli także harcerze z Chorągwi Ku-

jawsko-Pomorskiej ZHP, którzy zor-

ganizowali już pierwsze zbiórki. Na 

południe kraju docierają sukcesyw-

nie strażacy jednostek ochotniczych 

straży pożarnych i wodnego ochot-

niczego pogotowia ratunkowego.

(red)

Wolni od choroby
więcej na str. 11

Wyjątkowe święto
działkowców

więcej na str. 21

Wygraj gęsią tuszkę
więcej na str. 12
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Kino nad morzem
TURYSTYKA  W najbliższy poniedziałek w Gdyni rozpocznie się 49. Festiwal Polskich Filmów Fabular-
nych. To okazja do obejrzenia najważniejszych rodzimych produkcji, spotkania z aktorami i pobytu nad 
Bałtykiem

Gdynia to piękna plaża, waż-
ny port, miejsce wypoczynku, 
ale także stolica polskiego kina. 
I dzisiaj właśnie o Festiwalu Pol-
skich Filmów Fabularnych, któ-
ry odbędzie się już po raz 49., 
opowiemy. Zatrzymujemy się 
więc w sercu wydarzenia, czyli 
w słynnym Teatrze Muzycznym 
im. Danuty Baduszkowej, któ-
ry od 23 do 28 września będzie 
wypełniony artystami, jurorami 
i widzami. Nowoczesna bryła 
teatru zlokalizowana jest blisko 
gdyńskiej ulicy Świętojańskiej, 
tuż przy Kamiennej Górze i tuż 
przy plaży miejskiej. Warto więc 
przy okazji zrelaksować się nad 
Bałtykiem, pospacerować pro-
menadą, posiedzieć w pobliżu 
słynnej gdyńskiej fontanny czy 
na skwerku przy teatrze.

Budynek Teatru Muzycznego 
mieści również słynne w kraju 
Państwowe Policealne Studium 
Wokalno-Aktorskie im. Danuty 
Baduszkowej, kuźnię aktorskich 

talentów musicalowych. Na 
skwerze przed teatrem znajdzie-
my pomnik w kształcie taśmy 
filmowej z kadrami z poszcze-
gólnych lat i pamiątkę festiwalu 
z 1974 roku. Skwer z ulicą Świę-
tojańską łączą uliczki nazwane 
imionami wielkich polskich ak-
torów, a w klimat filmu wpisują 
się nawet pobliskie knajpki.

Najważniejsze jednak przez 
niemalże tydzień będą filmy. 
Festiwal Polskich Filmów Fa-
bularnych w Gdyni to bowiem 
jedna z najstarszych imprez 
filmowych w Europie, promują-
ca na tak wielką skalę rodzimą 
kinematografię. Pierwszy festi-
wal odbył się w 1974 roku, ale 
do roku 1986 organizowany był 
w Gdańsku. Następnie jego sie-
dzibą została Gdynia, a centrum 
festiwalowym Teatr Muzyczny. 
Co roku widzowie, często jako 
pierwsi, mogą zapoznać się 
z najnowszymi polskimi pro-
dukcjami. O statuetki Złotych, 

Srebrnych Lwów i inne prestiżo-
we nagrody rywalizują najlepsze 
polskie produkcje filmowe.

Festiwal to trzy konkursy: 
główny, konkurs filmów krótko-
metrażowych i konkurs filmów 
mikrobudżetowych. Do stałych 
sekcji zalicza się czysta klasy-
ka, polonica, Gdynia dzieciom 
i wiele inne.

W Gdyni corocznie poznaje-
my laureata Platynowych Lwów 
za dorobek życia i osiągnięcia 
artystyczne. Festiwal to otwarta 
konfrontacja dzieła z widownią, 
jurorami, artystami, dziennika-
rzami. Wydarzeniu przygląda 
się corocznie około 2 tysięcy 
profesjonalistów polskich i mię-
dzynarodowych. W projekcjach 
i spotkaniach festiwalowych 
biorą udział dziesiątki tysięcy 
fanów filmu. W 2018 roku np. fe-
stiwal zgromadził w Gdyni 75 ty-
sięcy widzów, także studentów 
i uczniów zainteresowanych po-
głębianiem swojej wiedzy.

Festiwal powstał w 1974 
roku z inicjatywy gdańskiego 
środowiska Dyskusyjnego Klu-
bu Filmowego Żak oraz Stowa-
rzyszenia Filmowców Polskich. 
Obecnie producentem jest Pol-
ska Fundacja Filmowa w Gdyni, 
a organizatorem Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego, Polski Instytut Sztuki 
Filmowej, Miasto Gdynia, Samo-
rząd Województwa Pomorskie-
go, Stowarzyszenie Filmowców 
Polskich.

Festiwal w Gdyni to najważ-
niejsza polska impreza filmo-
wa o randze narodowej, która 
w wyrazisty sposób przyczynia 
się do upowszechniania kultury 
filmowej. W mieście już trwają 
przygotowania do wielkiego wy-
darzenia i przyjęcia gości, któ-
rych z roku na rok przybywa. 
Otwarcie festiwalu odbędzie się 
23 września o godzinie 9.00 na 
dużej scenie Teatru Muzycznego 
filmem dla dzieci. Coś dla sie-

bie znajdą odbiorcy w każdym 
wieku. Na ekranach pojawi się 
i „Zielona granica”, i „Idź pod 
prąd”, „Kobieta z...”, „Simona 
Kossak”, „Cisza”, „Rzeczy nie-
zbędne”, „Moja strona Wisły”, 
„Biała odwaga”, „Innego końca 
nie będzie”, „Kulej. Dwie stro-
ny medalu” i dziesiątki innych 
produkcji. W jury zobaczymy 
między innymi Małgorzatę Za-
jączkowską, Magdelanę Łazar-
kiewicz, Janusza Zaorskiego czy 
Magdalenę Boczarską. Poznamy 
laureatów Złotych Lwów, Srebr-
nych Lwów, nagród indywidual-
nych, Szafirowych Lwów, Platy-
nowych Lwów i wielu innych.

Festiwal to okazja do obej-
rzenia najważniejszych filmów 
i do zwiedzenia filmowej części 
Gdyni. A gdy już zakończy się fe-
stiwal, ruszymy dalej, ale to już 
w kolejnym wydaniu gazety.

Tekst i fot.

 Lidia Jagielska
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Firma John Deere przed-
stawiła silnik napędzany eta-
nolem. Alkohol nie szkodzi sil-
nikowi, ale nieco dziwnie brzmi 
hasło „traktor na wódkę”. Inno-
wacyjny silnik o pojemności 9 
litrów to prototyp, który słu-
ży do prezentacji idei napędu 
etanolowego. Alkohol etylowy 
to paliwo ekologiczne i odna-

ZWIERZĘTA  Po miesiącu od wykrycia ognisk ASF (Afrykański 
Pomór Świń) w naszym województwie przygasł. Nie zanotowa-
no nowych ognisk choroby

Wolni od choroby
Uprawy

W stronę słońca
Nasze województwo było dawniej jednym z krajo-
wych liderów w hodowli trzody chlewnej, były czasy 
gdy świetnie rozwijały się plantacje buraków. Od 2023 
roku jesteśmy liderem w uprawie... słoneczników.

Region długo chronił się przed 
pojawieniem choroby, mimo wy-
stępowania jej u sąsiadów. Choroba 
pojawiła się w okolicach Brodnicy 
i to było do przewidzenia. Znacz-
nie większe zdziwienie wywołało 
odnalezienie wirusa w okolicach 
Chełmna, czyli w centrum woje-
wództwa.

12 września wojewoda w uzgod-
nieniu z Wojewódzkim Lekarzem 
Weterynarii uchylił rozporządzenie 
w sprawie zwalczania afrykańskie-
go pomoru świń (ASF) na terenie 
powiatu chełmińskiego, świeckiego 
i bydgoskiego. Najbardziej opty-
mistycznie brzmi ostatnie zdanie 
komunikatu w którym czytamy, 

że „Podejmowane w obszarze dzia-
łania pozwalają na wykluczenie 
obecności ASF”.

To dobre nowiny dla rolników, 
którzy zaczynali mieć problemy 
ze sprzedażą świń. Dotyczyło to 
zwłaszcza okolic Chełmna.

(pw)

Wydarzenie

Bydło spod znaku eko
Tydzień temu pisaliśmy, w jaki sposób zostać rolnikiem lub przynajmniej uzy-
skać niezbędne wykształcenie. Tym razem Kujawsko Pomorski Ośrodek Doradz-
twa Rolniczego we współpracy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu organizują szkolenie dla tych, którzy chcą zostać 
rolnikami ekologicznymi.

Szkolenie odbędzie się 
w Lubiewie w powiecie tuchol-
skim, w jednym z gospodarstw 
ekologicznych. Rejestracja te-
lefoniczna jest możliwa pod 
numerem tel. 723 692 568. Wła-
ściciel opowie o praktycznych 
aspektach utrzymania w sys-

temie ekologicznym stada by-
dła mięsnego. W drugiej części 
uczestnicy dowiedzą się jakie 
nowe metody hodowlane prak-
tykuje się w tej branży.

Obecnie co dziesiąte go-
spodarstwo w Unii Europejskiej 
jest prowadzone w systemie 

ekologicznym. Najwięcej znaj-
dziemy ich w Austrii (25%). Ho-
dowla zwierząt w tym systemie 
jest wciąż mało znaczącym pro-
centem. W Polsce powierzchnia 
upraw ekologicznych to 3,5%.

(pw)

Finanse

120 tys. zł dla mniejszych
Do 20 września rolnicy z mniejszych mogą dostarczać wnioski o pomoc w bardzo 
dobrej formie ryczałtu 120 tys. zł.

Pieniądze można przezna-
czać na inwestycje budowla-
ne, zakup maszyn, urządzeń 
i sprzętu. Nabór pierwotnie 
miał trwać do 20 sierpnia, ale 
przedłużono czas, biorąc pod 
uwagę intensywne prace po-
lowe. Po otrzymaniu pieniędzy 
musimy wykazać, że nastąpił 

przynajmniej 30-procentowy 
wzrost sprzedaży brutto pro-
duktów rolnych.

Dofinansowanie kierowa-
ne jest do gospodarstw o po-
wierzchni nie większej niż 
300 hektarów. Pomoc będzie 
wypłacana beneficjentowi 
w dwóch ratach: pierwsza rata 

w wysokości 80% kwoty (96 tys. 
zł) oraz druga rata w wysokości 
20% (24 tys. zł).

Nabór odbywa się przy po-
mocy Platformy Usług Elek-
tronicznych ARiMR. Póki co 
zainteresowanie nie jest zbyt 
wielkie.

(pw)

Słonecznik od kilku sezonów 
przebojem wdziera się na polskie 
pola. Do zalet uprawy tej rośliny 
należy jej prostota. Rolnik mniej 
czasu traci na zabiegi chemizacyj-
ne, mniej obawia się szkodników.  
Dlaczego nasz region przoduje? Sło-
necznik nie lubi zbyt dobrych gleb. 
III i IV klasa ziemi idealnie nada się 
na uprawę. Słoneczniki posiadają 

również system korzeniowy, który 
potrafi skuteczniej czerpać wodę 
z gleby.

W naszym województwie mię-
dzy 2022 a 2023 rokiem powierzch-
nia upraw słoneczników wzrosła 
niemal pięciokrotnie. Zagłębiem 
upraw są okolice Bydgoszczy, Świe-
cia oraz Włocławka.

(pw)

Prawo

Były protesty, 

zostały mandaty
Po wiosennych protestach rolniczych pozostało już 
tylko wspomnienie. Setki, jeśli nie tysiące blokad nie 
tylko nie przyniosły efektów, ale pogorszyły postrze-
ganie rolników w oczach reszty społeczeństwa. Żeby 
tego było mało, niektórzy z protestujących muszą te-
raz spotykać się w sądach i bronić przed zarzutami.

Kary stosowane na nie-
których rolnikach blokujących 
trasę S5 nie są zbyt wysokie. 
Sąd nakazuje zapłatę manda-
tu w wysokości 500 zł. Nie po-
mogło wcześniejsze zgłoszenie 
protestów oraz asysta policji. 
Sądy uznają, że pojazdy rolnicze 
uniemożliwiały przejazd drogą. 

Protesty rolnicze nadal trwają, 
ale mają ograniczony zasięg. 
13 września rolnicy pikietowali 
w okolicach Chojnic. Postulaty 
dotyczą skuteczniejszej walki 
z ASF oraz niskich cen płodów 
rolnych w skupach.

(pw)

Maszyny

Na procentach
Obecnie ciągniki rolnicze napędza tradycyjny olej na-
pędowy. Coraz szersze zastosowanie mają ciągniki 
elektryczne. Pojawiały się także modele na wodór.

wialne, w przeciwieństwie do 
oleju napędowego. Silnik będzie 
prezentowany podczas targów 
w Hanowerze.

Etanol do produkcji paliwa 
pochodzi z przetworzenia ku-
kurydzy i innych roślin. Już dziś 
jest używany w paliwach na sta-
cjach benzynowych w Polsce.

(pw)
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kujawsko-Pomorska „Gęsina 
na świętego Marcina” – wygraj gęsią tuszkę
REGION   Jak co roku nasz tygodnik bierze udział w konkursie Urzędu Marszałkowskiego, dzięki czemu 
aż 60 naszych Czytelników wygra gęsie tuszki ufundowane przez marszałka województwa Piotra Całbec-
kiego

„Gęsina na Świętego Marci-
na” to tradycyjna akcja Urzędu 
Marszałkowskiego związana 
ze świętem niepodległości. Za 
pośrednictwem lokalnych me-
diów marszałek województwa 
przekazuje gęsie tuszki dla 
mieszkańców.

Tradycyjnie też udział 
w akcji bierze nasz tygodnik. 
Aby wygrać gęsią tuszkę, wy-
starczy wysłać zgłoszenie na 
adres a.korpalski@wpr.info.pl 
koniecznie z dopiskiem w ty-
tule „gesina - konkurs”. Trzeba 
podać swoje dane: imię i nazwi-
sko, adres korespondencyjny, 
na który zostanie wysłany vo-
ucher uprawniający do odbioru 
gęsi. Trzeba także podać mia-
sto, w którym chcecie Państwo 
odebrać tuszkę oraz koniecznie 
numer telefonu.

Aby wygrać gęsinę, należy 
też napisać krótko (maksymal-
nie 3-4 zdania) za co najbar-
dziej cenisz gęsinę (smak, wa-
lory zdrowotne, itd.) lub opisać 
krótko w jaki sposób ją Państwo 

podajecie. Gęsią tuszkę wygra 
aż 60 Czytelników czterech ty-
godników wydawanych przez 
nas. Wartość jednej tuszki to 
około 200 złotych, zatem jest 
o co walczyć. Zapraszamy do 
zabawy, wyniki wkrótce.

Fundatorem gęsich tuszek 
i organizatorem akcji „Kujaw-

sko-Pomorska gęsina na św. 
Marcina” jest marszałek wo-
jewództwa Piotr Całbecki. – 
Świeże gęsie tuszki będziemy 
rozwozić w tym roku w sobotę 
26 października zgodnie z tra-
dycją do poniżej wymienionych 
miast: Aleksandrów Kujawski, 
Brodnica, Bydgoszcz, Chełm-

no, Chełmża, Golub-Dobrzyń, 
Grudziądz, Inowrocław, Lipno, 
Mogilno, Nakło, Radziejów, Ry-
pin, Sępólno Krajeńskie, Świe-
cie, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, 
Włocławek, Żnin – samochoda-
mi chłodniami – podaje Urząd 
Marszałkowski.

O dokładnej dacie i godzi-

nie odbioru tuszek będziemy 
informować. W przypadku nie-
wystarczającej liczby zgłoszeń 
mailowych możliwe jest prze-
prowadzenie konkursu na na-
szym Facebooku, zatem warto 
śledzić nasze media społeczno-
ściowe.

WAŻNE:
Wzorem ubiegłego roku 

vouchery upoważniające do 
odbioru gęsi wysyłane zostaną 
laureatom konkursów na adres 
domowy, listem poleconym, za 
potwierdzeniem odbioru. Vo-
uchery trafiają bezpośrednio 
do laureatów, nie ma możli-
wości, że voucher trafi do nie-
właściwej osoby. Ważne jest 
więc przesłanie poprawnych 
adresów laureatów konkursów. 
Każda z osób, która wygra gęś, 
musi określić miejsce odbioru 
gęsi. Jedynie voucher upoważ-
nia do odbioru gęsi w dniu ich 
dystrybucji. Jeśli ktoś nie okaże 
vouchera, nie otrzyma gęsi.

(ak), fot. archiwum
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06:10 Wichrowe wzgórze

05:20 Dziedzictwo - serial

06:10 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Dobre historie

08:00 Akacjowa 38

08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 To się opłaca
12:55 Park Narodowy Masai Mara  

 - dokument

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie

21:05 Ojciec Mateusz - serial

22:05 Sprawa dla reportera

23:05 Warszawa: Miasto podzielone  

 - dokument

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Sekrety życia - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Siostry - komedia

23:30 Mamma Mia! - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

13:00 Zaklinacz dusz - serial

14:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Kurierzy - serial

17:00 Kurierzy - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Jak upolować faceta - komedia

21:55 Sex Story - komedia

06:50 Tamte lata, tamte dni

07:25 Podróże z historią - serial

08:05 Wanda Czełkowska

08:40 Którędy po sztukę

09:05 Chłopi - serial

10:05 Był sobie pies 2   

 - fi lm przygodowy

12:05 Reżyserzy - serial

13:05 Cud nad Wisłą

14:10 Bez kompromisu - wystawa Marii  

 Pinińskiej-Bereś w Pawilonie  

 Czterech Kopuł we Wrocławiu

14:50 Samuraj i kowboje

16:55 Chłopi - serial

18:00 Którędy po sztukę

18:15 Wanda Czełkowska

18:50 Esencja nastroju - dokument

20:00 Hala odlotów

21:00 Czwartkowy klub fi lmowy

21:05 Dobry, zły i brzydki

06:55 Wojownicy czasu

07:25 Fake czy historia?

08:00 Ludzie i bogowie - serial

08:50 Przyjaciel

09:15 Tylko wiatr - dokument

10:25 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:55 Kraina skarbów. Podróż po  
 Włoszech - serial
11:50 Przypadek Polski. Polityka i idee

12:15 Droga - serial

13:25 Rocamadour - średniowieczne  
 miasto - dokument

14:30 Kroniki Hitlera - serial

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:55 Kalendarium powstania  

 warszawskiego

17:05 Trzy dni w przedsionku piekła  
 - dokument

17:50 Iluzja

18:10 Flesz historii

18:25 Ci cholerni Polacy. Lotnictwo  

 polskie 1939-1945

18:50 Ludzie i bogowie - serial

19:40 Czas pieniądza
20:00 Wilno 1939 - dokument

20:50 Orzeł. Ostatni patrol
22:50 Sensacje XX wieku

23:55 Liczył się tylko honor - dokument

06:50 Muzyczne chwile
07:00 Po stronie prawdy
07:55 Kartka z kalendarza - powstanie  
 warszawskie
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia
08:40 Śląskie ślady Świadka Prawdy  
 - błogosławiony Ryszard Henkes  
 SAC - dokument
08:55 Święty na każdy dzień
09:00 Na zdrowie
09:20 Opowieści Starego Testamentu  
 - serial
09:45 Zrozumieć wartość życia -  
 rozmowa z dr Wandą Półtawską
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc Ojczyzna
11:35 Przyroda i ludzie
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Wykłady z konferencji  
 „W obronie państwa prawa”
12:35 Wyrwani z ulicy - dokument
13:20 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:35 Drogą ks. Bosco - dokument
15:00 Po stronie prawdy
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
16:35 Sól ziemi
17:05 Akademia pro-life
17:15 Muzyczne chwile
17:30 Odpowiedzialni za Kościół
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Przyjaciele i bohaterowie - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc historia
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Głos serca - serial
22:45 50 lat w Republice Konga  
 - dokument

05:25 M jak miłość - serial

06:15 Operacja zdrowie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Wspólny dom

11:45 Dobry tytuł

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:50 Tak to leciało!

21:50 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

22:40 Informacje kulturalne

23:00 Hala odlotów

23:50 Podły, okrutny, zły - biografi a

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 Polityka - fi lm obyczajowy

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Nasz nowy dom

21:15 Przyjaciółki - serial

22:25 Przypływ wiary - biografi a

11:00 Detektywi 18:15 Wanda Czełkowska

13:10 Ukryta prawda

Siostry Kate i Maura Ellis przyjeżdżają do 
rodzinnego domu. Na pożegnanie z ukochaną 
posiadłością postanawiają urządzić wielką imprezę, 
którą zapamiętają do końca życia.

Borys wraca z Rosji do Polski, by zacząć 
wszystko od nowa. Zaczyna pracować dla 
„Wincenta”, kierującego grupą przestępczą. 
Trwają przygotowania do dużej akcji, gdy na jaw 
wychodzi tajemnica Borysa.

16:00 Policjantki 
i policjanci

�Siostry�

(2015 r.) TVN 7 21:00

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Miłość za wszelką cenę

22:30 Pamiętniki z wakacji - serial

23:35 Borys - fi lm sensacyjny

09:30 Sekrety rodziny

08:00 Kobra – oddział 
specjalny

�Borys�

(2021 r.) TV 4 23:35

14:35 Na sygnale

15:30 Korona królów



  

05:20 Dziedzictwo - serial

06:10 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Agape blisko Ciebie

08:00 Akacjowa 38

08:45 Ranczo - serial

09:50 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:55 Park Narodowy Masai Mara  

 - dokument

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Komisarz Alex - serial

22:05 Minuta ciszy - serial

23:15 Nie lubię poniedziałku - komedia

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Sekrety życia - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9   

 - Rajskie rozdanie

21:00 Mamma Mia! Here We Go Again  

 - komedia

23:25 Idealny facet dla mojej  

 dziewczyny - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Miłość za wszelką cenę

22:30 Pamiętniki z wakacji - serial

23:35 Włatcy móch. One - serial

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

13:00 Zaklinacz dusz - serial

14:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Kurierzy - serial

17:00 Kurierzy - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Elita zabójców - fi lm sensacyjny

22:15 Rambo II - fi lm sensacyjny

06:35 Tamte lata, tamte dni

07:15 Podróże z historią - serial

07:55 Wędrowiec polski

08:35 Bez kompromisu   

 - wystawa Marii Pinińskiej- 

 Bereś w Pawilonie Czterech  

 Kopuł we Wrocławiu

09:05 Chłopi - serial

10:10 Samuraj i kowboje

12:10 Esencja nastroju - dokument

13:15 „Tańcz mnie po miłości kres...”

14:15 Jak to się mówi, czyli Kasia  

 u Bralczyka

14:50 Doktór Murek - dramat

16:30 Benefi s Wojciecha Młynarskiego

17:35 Benefi s Wojciecha Młynarskiego

18:30 Bez kompromisu   

 - wystawa Marii Pinińskiej- 

 Bereś w Pawilonie Czterech  

 Kopuł we Wrocławiu

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Wieczór kinomana

20:05 Wszystko za życie - dramat

22:40 Hala odlotów

23:35 Osiecka - serial

06:50 Flesz historii

07:05 Ci cholerni Polacy. Lotnictwo  
 polskie 1939-1945

07:25 Spór o historię
08:00 Ludzie i bogowie - serial

08:45 Pierwszy pawilon - fi lm SF
09:15 Trzy dni w przedsionku piekła  
 - dokument

10:05 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:40 Wileński wybawiciel - dokument
11:45 Fake czy historia?

12:15 Jan Serce - serial

13:30 Rozkwit bałkańskich miast  
 - serial

14:30 Tajemnice szpiegów wojny  

 - serial

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:55 Kalendarium powstania  

 warszawskiego

17:05 Tynne. Termopile Kresów
17:40 Polska i świat z historią w tle
18:10 Wojownicy czasu

18:50 Stulecie Winnych - serial

19:35 Flesz historii

20:00 Historia broni - serial

21:00 Rzym. Osiem przełomowych  
 dni - serial

22:00 Goldfi nger - fi lm sensacyjny
23:55 Sensacje XX wieku

07:50 Święty na każdy dzień
07:55 Kartka z kalendarza   
 - powstanie warszawskie
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia
08:45 Canillitas - dokument
09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc historia
11:35 Zostawić ślad...
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Zgubić z oczu brzeg - dokument
12:55 Pędzelkiem z ogona   
 wiewiórki pisane
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Drzwi do lasu
14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia  
 Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Natura obiektywnie
16:40 Prosto o gospodarce
17:00 Powołani
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc historia
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Oddech Boga - serial
22:50 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
22:55 Walka o życie - dokument
23:30 Regał

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:50 Lena na Bałkanach

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Cudowne lata

22:50 To jest grane

23:20 O północy w Paryżu - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Aquaman - fi lm SF

23:10 Pięćdziesiąt twarzy Greya

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

19:55 Twoja twarz brzmi znajomo

22:05 Grzechy sąsiadów - serial

23:10 Pitbull. Niebezpieczne kobiety  

 - fi lm sensacyjny

16:35 Ukryta prawda

Piątek, 20 września 2024

14:50 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska 20:00 Uroczysko

Weteran wojny wietnamskiej John Rambo ma 
wykonać tajną misję rządową, która polega na 
odszukaniu jeńców wciąż przetrzymywanych przez 
Wietnamczyków.

Akcja fi lmu dzieje się w ogromnym i wspaniałym 
podwodnym świecie Siedmiu Mórz. Pochodzący 
z Atlantydy półczłowiek Arthur Curry wyrusza 
w podróż życia, aby zmierzyć się ze swoim 
pochodzeniem.

09:05 Chłopi

�Aquaman�

(2018 r.) TVN 20:00

�Rambo II�

(1985 r.) Polsat 22:15

06:55 Barwy szczęścia

08:00 Ludzie i bogowie

10:45 Ojciec Mateusz 18:00 Pierwsza miłość

16:00 Kurierzy



 

Epitafia katyńskie

10:40 Komisarz Alex

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie
08:05 Rok w ogrodzie extra
08:20 Pełnosprawni
08:50 Fascynująca Szwajcaria. Kraina  
 Berneńska - dokument
09:10 Polskie Parki Narodowe - serial
09:40 Ranczo - serial
10:40 Komisarz Alex - serial
11:40 Ojciec Mateusz - serial
12:40 Śmierć rewolwerowca
14:25 Okrasa łamie przepisy
14:55 Rolnik szuka żony
16:00 Dziedzictwo - serial
16:45 Przed ekranem
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:30 Kawa z kardamonem - serial
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport
20:10 Pogoda
20:20 Profi lerka - serial
21:20 November Man - fi lm sensacyjny
23:20 Bogowie ulicy - dramat

05:55 Wiza na miłość

06:55 Tom i Jerry Show - serial

07:30 Kapitan Majtas: Pierwszy  

 wielki fi lm

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 Mówię Wam

12:00 B&B Love

12:35 B&B Love

13:05 Detektywi - serial

14:05 Ślub od pierwszego wejrzenia

15:05 Maverick

17:40 Tarzan: Legenda   

 - fi lm przygodowy

20:00 Lara Croft: Tomb Raider  

 - fi lm przygodowy

22:15 Góra w ogniu - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Ewa gotuje

12:00 Bibliotekarz: Tajemnica włóczni  

 - fi lm przygodowy

14:00 Ninja Warrior Polska

15:55 Policjantki i policjanci - serial

16:55 Policjantki i policjanci - serial

17:55 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Policjantki i policjanci - serial

21:00 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:00 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

23:00 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Rambo III - fi lm sensacyjny

22:00 Jeden gniewny człowiek - thriller

08:00 Legendy rocka

08:35 Legendy rocka

09:15 Tamte lata, tamte dni

09:55 Zmiennicy - serial

11:05 Informacje kulturalne

11:35 17. Konkurs Chopinowski  

 - najlepsze wykonania poloneza,  

 mazurków, sonaty

12:40 Van Gogh. Zboża i chmury  

 - dokument

14:15 Wydarzenie aktualne

14:40 Rozmowa jubileuszowa  

 z Jackiem Głombem

15:05 Janosik - fi lm przygodowy

17:25 30 lat rebelii teatralnej  

 w Legnicy

18:00 Hrabina z Hongkongu - komedia

20:00 Teoria wszystkiego - dramat

22:10 Koncert Artura Rojka  

 - „Składam się z ciągłych  

 powtórzeń”

23:15 Wszystko za życie - dramat

07:25 Korona królów. Jagiellonowie
08:05 Flesz historii
08:25 Było, nie minęło - kronika  
 zwiadowców historii
09:00 Stawiam na Tolka Banana - serial
09:40 Stawiam na Tolka Banana - serial
10:25 Kraina skarbów.   
 Podróż po Włoszech - serial
11:25 Rocamadour - średniowieczne  
 miasto - dokument
12:30 Góry. Życie ponad chmurami  
 - dokument
13:35 Wojownicy czasu
14:15 Ada! To nie wypada! - komedia
15:45 Polskie Parki Narodowe - serial
16:15 Historia kuchni polskiej
17:00 Kalendarium powstania  
 warszawskiego
17:05 Rozkwit bałkańskich miast  
 - serial
18:00 Na kłopoty... Bednarski - serial
19:05 Fake czy historia?
19:35 Iluzja
20:00 Jak rozpętałem drugą wojnę  
 światową - komedia
21:25 Bałkany w ogniu - serial
22:30 Rzym. Osiem przełomowych  
 dni - serial
23:30 Erynie - serial

07:25 Sól ziemi
07:55 Kartka z kalendarza   
 - powstanie warszawskie
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Kamienie wołać będą
10:00 Informacje dnia
10:15 Retrospekcja
10:20 Muzyczne chwile
10:35 Słowo życia
10:40 Polski punkt widzenia
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
12:50 Natura obiektywnie
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Polskie dziedzictwo
15:30 Wierzę w Boga
15:50 Myśląc historia
16:00 Informacje dnia
16:10 Świadkowie zbrodni UPA  
 - dokument
17:00 Z Parlamentu Europejskiego
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc historia
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Uwięziony prymas - dokument
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Spór o Morskie Oko

05:25 Barwy szczęścia - serial

05:55 Barwy szczęścia - serial

06:30 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:10 Mamaland

12:50 Tak to leciało!

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Eurowizja  

 Junior 2024

16:20 Na dobre i na złe - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 Rodzinka.pl - serial

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 The Voice of Poland 15

21:10 The Voice of Poland 15

22:20 Poradnik pozytywnego myślenia  

 - komedia

06:00 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  

 - serial

06:15 Kuchenne rewolucje

07:10 Kobieta na krańcu świata - serial

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 Na Wspólnej - serial

12:00 Na Wspólnej - serial

12:30 Na Wspólnej - serial

13:00 Na Wspólnej - serial

13:25 MasterChef

14:55 Top Model

16:35 Anatomia piękna

17:40 Kuchenne rewolucje

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Azja Express

21:15 Nieznośny ciężar wielkiego  

 talentu - komedia

23:30 Obecność 3: Na rozkaz diabła  

 - horror

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:20 Ewa gotuje

12:00 Moja mama i twój tata

13:30 Gliniarze - serial

14:30 Gliniarze - serial

15:35 Nasz nowy dom

16:35 Czarownica

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

19:55 Kabaret na żywo

22:00 Wojna o jutro - dramat

21:00 Sprawiedliwi 
– wydział kryminalny 09:55 Zmiennicy

Lara Croft, córka poszukiwacza skarbów, znajduje 
starożytny zegar - klucz do odnalezienia talizmanu, 
który daje władzę nad czasoprzestrzenią. W ślad za 
nią podążają wysłannicy sekty Iluminatów.

Nawet doświadczeni badacze zjawisk paranormalnych, 
Ed i Lorraine Warrenowie, są przerażeni nowym 
przypadkiem. Podczas procesu sądowego pierwszy 
raz w historii USA oskarżony o morderstwo twierdzi, 
że był opętany przez demona.

Sobota, 21 września 2024

13:05 Detektywi

�Lara Croft: Tomb Raider�

(2001 r.) TVN 7 20:00

�Obecność 3: Na rozkaz diabła�

(2021 r.) TVN 23:30

11:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

12:50 Tak to leciało! 13:25 MasterChef 15:35 Nasz nowy dom

13:35 Wojownicy czasu



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia w Krakowie 
 -Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 ZdroWY Plan
08:45 Polskie Parki Narodowe - serial
09:20 Eroica - dramat
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:45 Akademia życia
13:05 Dziewicze zakątki Ziemi - serial
14:10 Nie lubię poniedziałku - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Daje słowo Maciej Orłoś
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Gra z Cieniem - serial
21:20 Rolnik szuka żony
22:25 Coco Chanel - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Mroczne tajemnice Korei 

Północnej - dokument

09:50 Galileo

10:50 Galileo

11:50 Bibliotekarz 2: Tajemnice  

 kopalni króla Salomona  

 - fi lm przygodowy

13:55 1000 lat po Ziemi - fi lm SF

16:00 Uroczysko - serial

16:30 Uroczysko - serial

17:00 Uroczysko - serial

17:30 Uroczysko - serial

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Włatcy móch. One - serial

20:30 Włatcy móch. One - serial

21:00 Gwiazdy Kabaretu

22:00 Nieuchwytny cel 2 - kryminał

07:00 Kurierzy - serial

08:00 Kurierzy - serial

09:00 Kurierzy - serial

10:00 Kurierzy - serial

11:00 Mia i biały lew - fi lm przygodowy

13:00 Hobbit: Bitwa Pięciu Armii

16:05 Chasse gardée - komedia

18:20 Polowanie na prezydenta  

 - fi lm sensacyjny

20:00 Ostatni ślad - thriller

22:00 Ocean ognia - thriller

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Nabożeństwo luterańskie  

 w Cisownicy

09:05 Van Gogh. Zboża i chmury  

 - dokument

10:45 Niczego się nie boję

10:55 Wielki, ciemny las

11:15 Rawhide - serial

12:20 Wydarzenia aktualne

12:40 Teoria wszystkiego - dramat

14:55 Wydarzenia aktualne

15:25 Zmiennicy - serial

16:40 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:15 Msza za miasto Arras

20:00 Skrzypek na dachu

23:05 Zadowolony pracownik  

 albo kto nam ukradł pracę  

 dla przyjemności - dokument

07:35 Korona królów. Jagiellonowie
08:05 Z historii prawosławia  
 w Polsce. Złoty wiek
08:30 Wspólny dom
09:00 Niewiarygodne przygody Marka  
 Piegusa - serial
09:30 Niewiarygodne przygody Marka  
 Piegusa - serial
09:55 Niewiarygodne przygody Marka  
 Piegusa - serial
10:25 Historia kuchni polskiej
11:15 Wszystkie kolory świata - serial
12:15 Wilde Schweiz - serial
13:20 Wojownicy czasu
14:00 Goldfi nger - fi lm sensacyjny
15:55 Polityka okupanta sowieckiego 
1937-1941 - dokument
16:25 Fake czy historia?
16:50 Kalendarium   
 powstania warszawskiego
16:55 Historia broni - serial
18:00 Na kłopoty... Bednarski - serial
19:00 Sekrety dawnych budowniczych  
 - serial
20:00 KGB: Tarcza i miecz - serial
21:05 Bohaterowie Sybiru - dramat
22:45 Stawka większa niż życie - serial
23:55 Świadkowie Putina - dokument

06:15 Mocni w wierze
06:40 Muzyczne chwile
06:50 Regał
07:15 Czas św. Norberta. 900 lat  
 Zakonu Premonstrateńskiego
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Kartka z kalendarza   
 - powstanie warszawskie
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Z Parlamentu Europejskiego
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:35 Przegląd katolickiego tygodnika 
„Niedziela”
10:40 Skrzydła miłości - dokument
11:00 Głos serca - serial
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański z Ojcem Świętym 
Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
12:55 Więzy krwi - dokument
14:00 Oddech Boga - serial
14:50 Muzyczne chwile
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Zapomniany Sprawiedliwy.  
 Tadeusz Modelski - dokument
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Krótka historia zbawienia  
 - Bóg spotyka się z człowiekiem  
 - serial
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Polskie dziedzictwo
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:40 The Voice of Poland 15

12:45 The Voice of Poland 15

14:00 Familiada

14:30 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces.   

 Eurowizja Junior 2024

16:10 Cudowne lata

17:15 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Rodzinka.pl - serial

19:20 Rodzinka.pl - serial

20:00 Protektor - dramat

21:40 no... wiadomo

22:20 Zdrajca - kryminał

05:55 Anatomia piękna

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

12:00 Kobieta na krańcu świata - serial

12:35 Co za tydzień

13:05 Totalne remonty Szelągowskiej 7

14:05 Azja Express

15:45 Aquaman - fi lm SF

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 MasterChef

21:15 Ciche miejsce - horror

23:10 Inwazja - thriller

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:00 Czarownica

13:15 Rycerze z Szanghaju - komedia

15:45 Twoja twarz brzmi znajomo

17:40 Nasz nowy dom

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

19:55 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

22:30 Teściowie - serial

23:00 Chłopaki nie płaczą - komedia

06:05 Wiza na miłość

07:00 Tom i Jerry Show - serial

07:35 Tom i Jerry Show - serial

08:05 Farciarz Gilmore - komedia

10:05 Ukryta prawda - serial

11:15 Ukryta prawda - serial

12:20 B&B Love

12:55 B&B Love

13:30 Detektywi - serial

14:30 Detektywi - serial

15:40 Ostatni smok - fi lm przygodowy

17:50 Lara Croft: Tomb Raider  

 - fi lm przygodowy

20:00 Szybko i wściekle - fi lm sensacyjny

22:25 Nowe oblicze Greya - dramat

07:35 Tom i Jerry Show 08:00 Mroczne tajemnice 
Korei Północnej

10:00 Kurierzy

11:40 The Voice of Poland 19:30 Państwo w państwie

Niedziela, 22 września 2024

Świat pogrąża się w chaosie, kiedy opanowują go 
tajemnicze, żądne krwi istoty, które są niezwykle 
wyczulone na dźwięk. Evelyn oraz Lee Abbott starają 
się przetrwać w nowych okolicznościach.

Prezydent Rosji został porwany. Okazuje się, że 
jest to część planu, który ma doprowadzić do 
wybuchu III wojny światowej. Kapitan Joe Glass 
i oddział US Navy SEALs podejmują próbę odbicia 
przywódcy.

15:25 Zmiennicy

�Ocean ognia�

(2018 r.) TV Puls 22:00

�Ciche miejsce�

(2018 r.) TVN 21:15

10:55 Komisarz Alex 14:05 Azja Express

16:55 Historia broni



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 23 września 2024

08:00 Akacjowa 38

05:20 Dziedzictwo - serial

06:10 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban

08:00 Akacjowa 38

08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:55 Dziewicze zakątki Ziemi - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Bigda idzie!

22:15 Myanmar:   

 The Forgotten Revolution  

 - dokument

23:15 Balans bieli

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Sekrety życia - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Anatomia piękna

22:00 Idealny facet dla mojej  

 dziewczyny - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Miłość za wszelką cenę

22:30 Pamiętniki z wakacji - serial

23:40 Samotny gringo - fi lm sensacyjny

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

13:00 Zaklinacz dusz - serial

14:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Kurierzy - serial

17:00 Kurierzy - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Akt zemsty - fi lm sensacyjny

21:50 Elita zabójców - fi lm sensacyjny

06:10 Muzyczne poranki

06:50 Tamte lata, tamte dni

07:25 Dzika muzyka

07:55 Podróże z historią - serial

08:35 Niczego się nie boję

08:40 Wielki, ciemny las

09:05 Rawhide - serial

10:05 Benefi s Wojciecha Młynarskiego

11:15 Benefi s Wojciecha Młynarskiego

12:10 Portret Janusza Gajosa  

 - dokument

13:20 Rozmowy istotne

13:50 Jasminum - fi lm obyczajowy

15:55 Informacje kulturalne

16:20 Chłopi - serial

17:25 Hala odlotów

18:25 Borge Mogensen - sztuka  

 projektowania - dokument

19:35 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

20:00 Komornik - dramat

21:45 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

22:10 Grzegorz Tarwid

23:10 Skrzypek na dachu

07:00 Fake czy historia?

07:30 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:45 Gaz ziemny w Polsce  

 - początki historii   
 - Spółka Gazolina
09:10 Tynne. Termopile Kresów

09:45 Krążownik z Wielopola
10:05 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:40 Góry. Życie ponad chmurami  
 - dokument

11:35 Był taki dzień
11:40 Spór o historię
12:15 Jan Serce - serial

13:20 Jak rozpętałem drugą wojnę  
 światową - komedia
14:40 Legendy polskiego sportu

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:50 Kalendarium   

 powstania warszawskiego

17:00 Legenda 27. Wołyńskiej Dywizji  
 Piechoty AK - dokument

17:50 Portrety wojenne - serial

18:20 Flesz historii

18:50 Stulecie Winnych - serial

19:40 Czas pieniądza
20:00 Pogrzeb Stalina - dokument

22:25 Wojna o tron - serial

23:20 KGB: Tarcza i miecz - serial

07:10 Ikona Miłości - dokument
07:55 Kartka z kalendarza   

 - powstanie warszawskie

08:00 Informacje dnia

08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Mateczniki Polskości
09:30 Moja katolicka rodzina - serial

09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia

10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile

12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Leśni mocarze - dokument
13:10 Edukacja domowa

13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile

14:30 Mała Nellie od Świętego Boga
15:00 PSL - skradziona tożsamość
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Sanktuaria polskie

16:30 Porady medyczne bonifratrów

17:00 Świadkowie
17:30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja

20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc historia
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia

22:00 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
22:30 Dwie fale - dokument

23:10 Nuty nadziei - dokument

23:20 Kobiety wolności - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Dobre historie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 Tańcząca ze światem - Jordania

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 Na dobre i na złe - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Król - serial

23:40 Karate po polsku - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:25 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Totalne remonty Szelągowskiej 7

22:35 Morderczynie - serial

23:35 Całe szczęście - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Bez skrupułów Toma Clancy’ego  

 - thriller

22:45 Życzenie śmierci   

 - fi lm sensacyjny

07:00 Szpital 14:00 Policjantki 
i policjanci

13:20 Rozmowy istotne 08:00 Stulecie Winnych

12:30 Koło fortuny 07:45 Dzień Dobry TVN 16:30 Na ratunek 112

Prawnik, którego żona i córka zostały zamordowane 
w niewyjaśnionych okolicznościach, szuka 
zemsty. Ślubuje milczenie i zaczyna trenować 
sztuki walki, by móc stawić czoła przestępcom 
i ukarać winnych.

Colton MacReady ratuje siostrzenicę z rąk 
potężnego kartelu narkotykowego. W konsekwencji 
musi podjąć walkę o ocalenie najbliższej rodziny 
oraz własne życie. Zagrażają mu skorumpowany 
miejscowy szeryf oraz jego zastępcy.

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

�Akt zemsty�

(2017 r.) TV Puls 20:00

�Samotny gringo�

(2015 r.) TV 4 23:40



 

09:45 Komisarz Alex

05:20 Dziedzictwo - serial

06:10 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38

08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:50 Wyzwania sawanny

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie

21:05 Porzucony według Harlana  
 Cobena - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów

23:00 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  
 - studio festiwalowe

23:20 Tak dużo i tak mało - dokument

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Sekrety życia - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Podwodna pułapka - thriller

22:55 Plaga - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Miłość za wszelką cenę

22:30 Pamiętniki z wakacji - serial

23:30 Banita - fi lm przygodowy

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

13:00 Zaklinacz dusz - serial

14:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Kurierzy - serial

17:00 Kurierzy - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Terrorysta - dramata

21:55 Demonstracja siły   

 - fi lm sensacyjny

23:55 Krytyczna godzina - kryminał

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

07:55 Podróże z historią - serial
08:30 Informacje kulturalne

09:00 Chłopi - serial
10:00 Hrabina z Hongkongu - komedia
12:00 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  
 - studio festiwalowe

12:20 Borge Mogensen - sztuka  

 projektowania - dokument

13:30 Dobry tytuł
14:10 Awatar, czyli zamiana dusz  

 - fi lm obyczjoayw
15:25 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  
 - studio festiwalowe

15:50 Żywot Mateusza - dramat
17:20 Chłopi - serial
18:25 Piotr Anderszewski. Podróżujący  
 fortepian - dokument

19:35 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  
 - studio festiwalowe

20:00 Sen srebrny Salomei
21:55 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  
 - studio festiwalowe

22:20 Nie tak miało być - dramat

07:00 Spór o historię
07:35 Flesz historii

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:40 Gaz ziemny w Polsce - początki  
 historii - Spółka Gazolina
09:00 Marian na wojnie

09:10 Prasa donosi

09:25 Legenda 27. Wołyńskiej Dywizji  
 Piechoty AK - dokument

10:20 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:50 Wszystkie kolory świata - serial
11:45 Wojownicy czasu

12:15 Jan Serce - serial

13:30 Wilde Schweiz - serial

14:30 Bałkany w ogniu - serial
15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:55 Kalendarium powstania  

 warszawskiego

17:00 Zagrabiony odnaleziony  
 odzyskany - dokument

18:00 Było, nie minęło - kronika  
 zwiadowców historii

18:50 Stulecie Winnych - serial

20:00 Pociągi, które zmieniły świat  
 - serial

20:55 Armia cieni - dramat

23:20 Sensacje XX wieku

07:45 Muzyczne chwile
07:55 Kartka z kalendarza - powstanie  
 warszawskie
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Człowiek bez twarzy
09:00 Papież Polak do rodaków
09:40 Słowo życia
09:45 Święty na każdy dzień
09:50 Muzyczne chwile
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Jan Ledóchowski. Część  
 pierwsza: moja Austria
12:55 Ojcu Świętemu się nie odmawia...
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Wieluń był pierwszy
15:00 Zadziwiający świat chrząszczy  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 W góreckim domku ogrodnika
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc historia
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Św. Jan Paweł II   
 - Przyjaciel Lublina
23:30 Polka - dokument

06:25 Jeden dzień z życia

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Mamaland

11:55 ZdroWY Plan

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Król - serial

23:50 Nadzwyczajni - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Ślub od pierwszego wejrzenia

22:35 Kuba Wojewódzki

23:40 Superwizjer

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Siły specjalne - Polska

21:50 Hitman - thriller

23:55 Resident Evil: Ostatni rozdział  

 - horror

20:00 Uroczysko

09:00 Unforgettable: 
Zapisane w pamięci 07:55 Podróże z historią

19:00 Fakty

Agent 47 otrzymuje zlecenie zlikwidowania 

rosyjskiego polityka. Operacja kończy się pomyślnie, 
ale po wykonaniu zadania mężczyzna dowiaduje się, 
że widziała go prostytutka.

Katherine, która specjalizuje się w demaskowaniu 
rzekomych cudów, jedzie do pewnego miasteczka, 
by wyjaśnić serię niezwykłych zdarzeń, które 
mieszkańcy uważają za dzieło Boga.

Wtorek, 24 września 2024

�Plaga�

(2007 r.) TVN 7 22:55

16:05 Sensacje XX wieku

19:35 Malanowski. 
Nowe rozdanie 11:55 ZdroWY Plan

�Hitman�

(2007 r.) Polsat 21:50

17:45 Szpital



 

Środa, 25 września 2024

11:35 Korona królów. 
Jagiellonowie

05:15 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Projekt: Nadzieja

08:00 Akacjowa 38

08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Rok w ogrodzie extra

12:50 Pszczoły - niewidzialny  
 mechanizm - dokument

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie

21:05 Wszystkie pieniądze świata  
 - dramat

23:20 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

23:35 Zabić, jak to łatwo powiedzieć  
 - thriller

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Sekrety życia - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Dunkierka - fi lm wojenny

23:20 Szybcy i wściekli 7   

 - fi lm sensacyjny

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Miłość za wszelką cenę

22:30 Pamiętniki z wakacji - serial

23:40 Nieuchwytny cel 2 - kryminał

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

13:00 Zaklinacz dusz - serial

14:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Kurierzy - serial

17:00 Kurierzy - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Top Gun - fi lm sensacyjny

22:10 Wilk z Wall Street - dramat

06:55 Na bitewnym szlaku

07:25 Było, nie minęło - kronika  
 zwiadowców historii

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:45 Gaz ziemny w Polsce - początki  
 historii - Spółka Gazolina
09:10 Zagrabiony odnaleziony  

 odzyskany - dokument

10:10 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:40 Wszystkie kolory świata - serial
11:35 Historia kuchni polskiej

12:20 Jan Serce - serial

13:30 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

14:30 Pociągi, które zmieniły świat  
 - serial

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:55 Kalendarium powstania  

 warszawskiego

17:05 Powinniście być wdzięczni  
 Stalinowi - dokument

18:00 Fake czy historia?

18:30 Stulecie Winnych - serial

19:20 Tatarak - fi lm obyczajowy
20:00 Kroniki Hitlera - serial

21:05 Prymas uwięziony - dokument
22:10 Tajemnice szpiegów wojny  

 - serial

23:15 Sensacje XX wieku

07:10 Tamte lata, tamte dni
07:45 Dzika muzyka

08:15 Podróże z historią - serial
09:00 Chłopi - serial
10:05 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

10:25 Żywot Mateusza - dramat
11:55 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

12:15 Piotr Anderszewski. Podróżujący  
 fortepian - dokument

13:25 Jak to się mówi,   
 czyli Kasia u Bralczyka

14:05 Chłopcy - fi lm obyczajowy
15:45 Całe złoto świata - komedia
17:25 Przeprowadzki - serial

18:30 Informacje kulturalne

18:50 Reżyserzy - serial
19:40 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

20:00 Gagarine - dramat

21:45 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

22:05 Legendy rocka

22:35 Legendy rocka

23:05 Informacje kulturalne

23:30 Nie tak miało być - dramat

07:20 Muzyczne chwile
07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Kartka z kalendarza   
 - powstanie warszawskie
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Podobni do ewangelicznego  
 siewcy
09:30 Sanktuaria polskie
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Audiencja generalna Ojca  
 Świętego Franciszka
10:50 Muzyczne chwile
11:00 Jan Ledóchowski.   
 Część druga: katolik i polityka
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 „Mazurek Dąbrowskiego”  
 - od piosenki żołnierskiej 
 do hymnu narodowego
12:55 Czerwony Dwór
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Słudzy Boga i człowieka.  
 Aniołowie
15:00 On woła Cię!
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Na zdrowie
16:30 Powołanie w powołaniu
17:00 Po stronie prawdy
17:50 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści Starego Testamentu  
 - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Władysław hr. Zamoyski.  
 Pan z Wielkopolski. Władca Tatr  
 - dokument
22:05 Siedem - cztery - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Pożyteczni.pl

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Tchnienie na-tchnienie

11:50 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Przepis dnia

20:55 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Nasi ulubieńcy - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Top Model

23:05 Klara - serial

23:40 Klara - serial

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Moja mama i twój tata

21:50 Poranek kojota - komedia

11:00 Detektywi 10:00 Dlaczego ja? 09:00 Chłopi

20:10 Na Wspólnej

Porucznik Pete Mitchell odbywa trening w szkole 

lotniczej. Rywalizuje z kolegami o miano asa 

przestworzy i romansuje z atrakcyjną panią 
instruktor.

Kuba, młody rysownik komiksów, zakochuje się 
w znanej piosenkarce, Noemi, powiązanej ze 
światem gangsterskim. W ten sposób naraża się jej 
ojczymowi, który dybie na jego życie.

12:00 Nie igraj z aniołem

16:20 Interwencja

�Top Gun�

(1986 r.) TV Puls 20:00

�Poranek kojota�

(2001 r.) Polsat 21:50

13:15  Miłość i nadzieja

08:00 Stulecie Winnych
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PRZEPIS tygodnIa
Biszkopt czekoladowy

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu od lewej Aleksandra Kwiatkowska i Weronika 
Rokoszewska, uczennice Szkoły Branżowej I Stopnia przy 
Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu

Sposób wykonania

Blachę w kształcie serca nasmarować masłem i wyłożyć papierem do pieczenia. Piekarnik nagrzać do 180 

stopni C bez termoobiegu góra dół. Sprawdzić świeżość jajek. Jaja ubić z przesianym przez sito cukrem pudrem 

na puszystą, kremową masę. Mąkę przesiać z proszkiem do pieczenia i kakaem. Sypkie składniki dokładnie wy-

mieszać. Sypkie składniki połączyć z masą jajeczno-cukrową, wolno ubijać. Gdy masa będzie jednorodna wylać ją 

na tortownicę. Ciasto piec około 40 minut do suchego patyczka. Biszkopt ostudzić na kratce, przekroić na 3 części 

a następnie przełożyć masą czekoladową.

Smacznego!

Składniki:

- 4 jajka

- 200g cukru pudru

- 100 g mąki pszennej typu 550

- 1 łyżka mąki ziemniaczanej

- 2 łyżki kakao

- 1 łyżeczka proszku do pieczenia

HoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Będziesz teraz wyjątkowo optymistyczny, pozytywnie nastawiony do innych, a co za 
tym idzie – tolerancyjny. Przebaczysz ludziom dawne przewinienia i wykażesz dużo 
cierpliwości względem tych, którzy będą popełniać błędy. Wykorzystaj ten dobry 
czas na zawarcie nowych znajomości. Ale bądź ostrożny i nie baw się w swatkę, bo 
ściągniesz na siebie kłopoty.

Jeśli nie musisz, nie podejmuj teraz żadnych decyzji, a zwłaszcza tych wiążących się z ry-
zykiem. To nie jest też dobry moment na wprowadzanie zmian w życiu. Lepiej odpuść 
i poczekaj na wsparcie planet. Będziesz miał tendencję do czarnowidztwa i wyolbrzy-
miania kłopotów, co zirytuje twoje otoczenie. Staraj się nie dopuścić do kłótni, ignoruj 
zaczepki.

Trudnych spraw masz po dziurki w nosie, ale powoli wszystko zacznie się układać. 
Finał niektórych tematów może cię zaskoczyć, jednak będziesz się cieszył, że masz je 
już z głowy. W pracy bądź ostrożny. Pamiętaj, by nie polegać na osobach, które kie-
dyś cię zawiodły i nie zlecać im zadań. Weekend koniecznie poświęć na odpoczynek, 
naładuj baterie.

Pracowity czas. Z taką werwą przystąpisz do realizacji obowiązków służbowych,  
że konkurencja zostanie daleko w tyle. Możesz liczyć na premię, więc już rozglądaj 
się po sklepach, żeby dobrze ją spożytkować. Dobra pora, by zmienić coś w swoim 
wyglądzie.

Będziesz teraz niebezpieczna dla towarzystwa. Jak tylko znajdziesz się w gronie osób, 
od razu odkryjesz ich sekrety, romanse, plany. Lepiej nie afiszuj się ze swoją intu-
icją. Poczujesz się niezręcznie, bo jedna ze spraw będzie dotyczyć twojej przyjaciółki.  
Póki nie masz dowodów, milcz.

Odstaw na półkę myślenie o tym, co wypada, a co nie. Od czasu do czasu do-
brze jest odrzucić konwenanse i zrobić to, na co ma się ochotę. Popuść wodze 
fantazji, a w końcu przestaniesz się nudzić. Ożywienie gwarantowane. Dobrze to 
zrobi twojemu związkowi.

Zajmiesz się porządkowaniem wszystkiego. Denerwować cię będzie nieład i w kobiecej 
torebce, i w segregatorze z dokumentami. Kiedy już wszystko ułożysz jak należy, po-
czujesz ulgę. Weekend poświęć rodzinie. Któryś z krewnych będzie potrzebował twojej 
rady.

Poczujesz się ważny i doceniony, bo krewni i przyjaciele postanowią skorzystać z rad, które 
im ostatnio dałeś. A że będą potrzebować twojej pomocy w niektórych kwestiach, w najbliż-
szych dniach będziesz wyjątkowo zajęty. Staraj się jednak, by nie ucierpiały na tym twoje 
sprawy. W weekend nie odrzucaj zaproszenia na imprezę. Poznasz kogoś ciekawego.

Zajmiesz się porządkowaniem spraw rodzinnych. Postanowiłeś, że w nowym roku po-
godzisz zwaśnionych od dawna krewnych, którzy już nie pamiętają, o co się pokłócili, 
ale nadal unikają swojego towarzystwa. Twoja misja pokojowa zakończy się sukcesem, 
o ile nie będziesz za bardzo się wymądrzał. Warto zaprosić partnera na romantyczną 
kolację.

Ostatnio dobrze wiedzie ci się w pracy, a konkurencja nie śpi. Spodziewaj się złośli-
wych zaczepek z jej strony. Najlepsze, co możesz zrobić, to je zignorować. Ale po-
czujesz niesmak, a to będzie rzutowało na inne sfery twojego życia. Zaczniesz wyol-
brzymiać problemy i użalać się nad sobą. W porę zapanuj nad złymi emocjami. Myśl 
pozytywnie, a będzie lepiej.

Ktoś wreszcie doceni twoje zalety i starania, co wprawi cię w doskonały nastrój. Po-
czujesz, że ludzie są fajni, staniesz się otwarty i nie będziesz szczędził innym kom-
plementów. Bez wahania przyjmuj zaproszenia na różne spotkania, w tym zawodowe. 
Poznasz ludzi, którzy będą mogli ci pomóc w kolejnych miesiącach. Spodziewaj się 
korzystnych zmian.

Tylko spokój może cię uratować. Ktoś będzie chciał wystawić na próbę twoją cierpli-
wość. Obiecał pomoc, a w efekcie zajmie się swoimi sprawami i wszystko spadnie 
na ciebie. Poradzisz sobie, ale nie trać energii na nerwy. W domu sielska atmosfera, 
w weekend spodziewaj się gości. Usłyszysz wiele komplementów na temat talentu  
kulinarnego.
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REGION  W sobotę (14 września) społeczność działkowców z Rodzinnych Ogródków Działkowkich „Zalesie” 
w Golubiu-Dobrzyniu i zaproszonych gości miała przyjemność spotkać się na obchodach Dnia Działkowca

Wyjątkowe święto działkowców

Zarząd ROD postanowił wy-
różnić wyjątkowych działkowców, 
którzy swą bezinteresowną pra-
cą przyczynili się do sprawnego 
funkcjonowania ogrodu. Brązowa 
odznakę „Zasłużony Działkowiec” 
otrzymali: Piotr Klimczak, Łukasz 
Kurczewski oraz  Maciej Węcła-
wek. Ponadto prezes ROD im. 
„Zalesie” Artur Nowatkowski po-
stanowił przyznać tzw. „Nagrodę 
Prezesa”, którą będzie wręczał 
corocznie za wyjątkowy wkład 
w rozwój ROD. „Nagrodę Prezesa” 
w 2024 roku otrzymał Maciej Wę-

cławek.
Wielkie podziękowania pre-

zes Nowatkowski skierował do 
Bogumiły Cipkowskiej, byłej pre-
zes ROD „Zalesie”, za nieocenio-
ną pomoc obecnemu zarządowi. 
Prezes podziękował także uczest-
nikom spływu rzeką Drwęcą „Na 
byle czym” – Agacie Walczak, Ma-
ciejowi Węcławkowi, Andrzejowi 
Rutkowskiemu, Elizie Szyjkow-
skiej, Wioletcie Węcławek, któ-
rzy zdobyli dla ogrodu pierwsze 
miejsce oraz voucher na kwotę 2 
tysięcy złoych.

W kwietniu tego roku walne 
zebranie członków ROD podję-
ło uchwałę o nadaniu świetlicy 
ogrodowej imienia Jana Metela, 
współzałożyciela ogrodu i jego 
wieloletniego prezesa. To za 
sprawą wielkiego wysiłku i starań 
Jana Metela wybudowano w 1999 
roku świetlicę, która do dziś słu-
ży naszej społeczności. W sobo-
tę pamiątkową tablicę odsłoniła 
małżonka śp. Jana Metela –  Ali-
cja Metel, zaś jego sylwetkę przy-
bliżyła córka, wiceprezes zarządu 
Joanna Metel.

Po oficjalnych, doniosłych 
chwilach społeczność działkow-
ców mogła skorzystać z atrakcji 
jakie przygotował zarząd. Był to 
pokaz: militariów przygotowany 
przez Szymona Wiśniewskiego, 
wozu strażackiego i policyjnego, 
pokaz z możliwością przejażdżki 
kolekcjonerskimi motocyklami, 
zabawy z animatorem. Odby-
ła się także loteria fantowa, na 
którą nagrody ufundowała firma 
„Agrolok”. Ponadto KGW Olszów-
ka przygotowało dla wszystkich 
pyszną grochówkę.  Przy ognisku 

można było upiec sobie kiełbaskę 
i porozmawiać o ogrodach.

Rodzina działkowców bawiła 
się świetnie do białego rana przy 
muzyce DJ Domina, pomimo nie-
przychylnej pogody. Uroczystość 
uświetniły obecnością władze po-
wiatu, miasta i gminy Golub-Do-
brzyń oraz przedstawiciele Okrę-
gowej Rady Polskiego Związku 
Działkowców Okręgu Toruńsko-
Włocławskiego.

Tekst i fot. 
(Szyw)
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co marszałek województwa
robił w uSa?

REGION  Oficjalna delegacja samorządu województwa pod przewodnictwem marszałka Piotra Całbeckie-
go zakończyła wizytę w Stanach Zjednoczonych. W Nowym Jorku oraz Huston i College Station w Teksasie 
spotkała się z przedstawicielami lokalnej administracji, służb ratowniczych, biznesu, instytucji naukowo-
badawczych i edukacyjnych oraz z liderami amerykańskiej Polonii

Rozmowy dotyczyły m.in. 
wsparcia rozwoju potencjału eks-
portowego kujawsko-pomorskich 
przedsiębiorstw, tworzenia korzyst-
nych warunków dla amerykańskich 
inwestorów w naszym regionie 
oraz wymiany doświadczeń służb 
mundurowych i w dziedzinie służby 
zdrowia. Efekty wizyty to m.in. list 
intencyjny dotyczący współpracy 
samorządu województwa z Texas 
A&M AgriLife Extension oraz umo-
wa partnerska między Toruniem 
i miastami aglomeracji Bryan/Colle-
ge Station.

W Nowym Jorku marszałka Pio-
tra Całbeckiego i towarzyszące mu 
osoby – wśród których byli radni 
województwa Michał Czepek, Woj-
ciech Jaranowski i Przemysław Zie-
mecki – podejmowali m.in. z komi-
sarz ds. międzynarodowych miasta 
Edward Mermelstein i nowojorski 
radny Robert Holden, który repre-
zentuje Queens, dzielnicę z najwięk-
szą populacją Polaków. Radny Robert 
Holden jest cenionym politykiem, 
przyjacielem Polonii i województwa 
kujawsko-pomorskiego. W swojej 
działalności w mieście skupia się na 
sprawach bezpieczeństwa publicz-
nego, pożarnictwa, ratownictwa 
i spraw międzynarodowych. W ra-
mach rozwijania współpracy służb 
mundurowych delegacja spotkała 
się z przedstawicielami nowojor-
skiej policji (NYPD – New York Police 
Department) i nowojorskiej straży 
pożarnej (FDNY – Fire Department 
of New York). Wśród omawianych 

tematów znalazły się m.in. kwestie 
związane z postępowaniem w sy-
tuacjach kryzysowych i monitorin-
giem miejskim. Omówione zostały 
też plany polsko-amerykańskiej 
międzynarodowej wymiany zawo-
dowej służb mundurowych.

W Konsulacie Generalnym RP 
w Nowym Jorku przedstawiciele 
naszego województwa byli gośćmi 
konsula Mateusza Sakowicza. Wśród 
uczestników tego spotkania byli też 
liderzy środowisk polonijnych i po-
siadający polskie korzenie przed-
stawiciele amerykańskiego biznesu. 
Rozmowy dotyczyły promocji go-
spodarczej, promocji kultury i pogłę-
bienia naszej współpracy z Polakami 
w USA. O promocji gospodarczej, 
a także o możliwym wsparciu dla ku-
jawsko-pomorskich przedsiębiorstw 
w wejściu na amerykańskie rynki, 
rozmawiano też podczas spotkania 
w nowojorskim biurze handlowym 

Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu. 
Podczas wizyty w siedzibie Organi-
zacji Narodów Zjednoczonych mar-
szałek Piotr Całbecki podjął kwestie 
związane z realizowanymi przez 
województwo kujawsko-pomorskie 
inicjatywami dotyczącymi m.in. 
budowania odporności na klęski 
żywiołowe w miastach (współpraca 
z Biurem Narodów Zjednoczonych 
ds. Zmniejszania Ryzyka Katastrof), 
polityką społeczną (współpraca 
z Departamentem Spraw Gospodar-
czych i Społecznych ONZ) oraz roz-
wijaniem polityki rodzinnej (w ra-
mach Deklaracji Weneckiej).

W Teksasie delegacja odwiedzi-
ła MD Anderson Cancer Institute, 
który jest jednym z najważniejszych 
na świecie centrów onkologicznych 
(rozmowy dotyczyły współpracy 
z tym ośrodkiem dwóch wojewódz-
kich instytucji, Centrum Onkologii 
i Centrum Naukowo-Technologicz-

nego im. prof. Jana Czochralskiego); 
funkcjonującą w ramach Texas A&M 
University The Bush School of Go-
vernment and Public Service (w tych 
spotkaniach uczestniczył też prorek-
tor Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka ds. nauki prof. Adam Kola); Izbę 
Handlową Houston i polski konsu-
lat generalny w tym mieście, gdzie 
gospodarzem spotkania był konsul 
Andrzej Fąfara.

List intencyjny z Texas A&M 
AgriLife Extension (jednostką Texas 
A&M University) jest formalnym 
przypieczętowaniem  dotychczaso-
wej współpracy w dziedzinie badań 
naukowych dotyczących rolnictwa 
oraz w dziedzinie edukacji i między-
narodowej wymiany  młodzieżowej. 
Texas A&M AgriLife Extension, insty-
tucja ze stuletnią tradycją, zajmuje 
się m.in. popularyzacją wiedzy doty-
czącej wyników najnowszych badań 
naukowych w dziedzinie rolnictwa, 

zasobów naturalnych i nauk przy-
rodniczych, prowadzi też program 
rozwoju młodych z segmentem 
kreującym przyszłych młodych li-
derów. Ze strony amerykańskiej list 
podpisał dyrektor Rick Avery.

Texas A&M University, który ma 
swój główny kampus w College Sta-
tion, jest siódmym co do wielkości 
uniwersytetem w Stanach Zjedno-
czonych, aktualnie studiuje tu 80 ty-
sięcy studentów. UMK przygotowuje 
się do współpracy z jednym z jego 
wydziałów (academic college), The 
Bush School of Government and Pu-
blic Service, w zakresie kształcenia 
studentów w dziedzinie stosunków 
międzynarodowych i bezpieczeń-
stwa wewnętrznego.

Podpisane przez prezydenta 
Pawła Gulewskiego oraz zastępców 
burmistrzów Jamesa Edge’a i Denni-
sa Maloneya porozumienie o part-
nerstwie między Toruniem a mia-
stami aglomeracji Bryan/College 
Station otwiera możliwości współ-
pracy w dziedzinie gospodarki oraz 
wymiany kulturalnej i edukacyjnej. 
„Toruń wraz z Bryan i College Sta-
tion mają wspólne interesy w za-
kresie kultury, technologii, edukacji, 
działalności samorządowej i gospo-
darczej oraz pragną promować wza-
jemne zrozumienie wśród swoich 
obywateli i niniejszym ogłaszają się 
Miastami Siostrzanymi” – czytamy 
w dokumencie, który wejdzie w ży-
cie po zatwierdzeniu przez rady 
miast.

(red), fot. UMWKP
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (red)

Nowe zasady naliczania stażu pracy

Projekt nowelizacji Kodeksu pracy dotyczący naliczania stażu 
pracy jest obecnie w uzgodnieniach międzyresortowych i opi-
niowaniu. Autorem regulacji jest Ministerstwo Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej. Przepisy jakie przygotował resort rodzi-
ny, pracy i polityki społecznej wydłużają listę okresów aktyw-
ności zawodowej, które będą wliczane do stażu pracy.

Najważniejsze
okresy aktywności

Wśród nich znalazły się m.in.: okresy pro-
wadzenia pozarolniczej działalności; okresy 
współpracy z osobą prowadzącą działalność; 
okres zawieszenia działalności gospodarczej 
przez osobę prowadzącą pozarolniczą działal-
ność gospodarczą w celu sprawowania osobi-
stej opieki nad dzieckiem; okresy wykonywania 
umowy zlecenia lub o świadczeniu usług, umo-
wy agencyjnej oraz okres pozostawania osobą 
współpracującą i okres pozostawania człon-
kiem rolniczej spółdzielni produkcyjnej i spół-
dzielni kółek rolniczych. Wymienione okresy 
będą potwierdzane zaświadczeniami wydanymi 
przez ZUS. Okresy innej niż zatrudnienie pra-
cy zarobkowej za granicą będą potwierdzane 
na zasadach ogólnych reguł dowodowych, co 
oznacza, że to na pracownik udowodni okres 
zatrudnienia.

Dotychczasowe regulacje

Według obecnych przepisów umowa zlecenie czy okres prowadzenia 
działalności gospodarczej nie wlicza się do stażu pracy. Obecnie pracow-
nikowi na umowie o pracę przysługuje 20 dni urlopu, jeśli ma staż poniżej 
10 lat i 26 dni urlopu, gdy ma staż pracy wyższy niż 10 lat.

Cel nowych przepisów

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej ma na celu, aby 
pracownicy, którzy często tak naprawdę nie mieli wyboru formy 
zatrudnienia (z uwagi na postawę pracodawców) – mieli uprawnie-
nia do dłuższego urlopu wypoczynkowego, nagród jubileuszowych 
czy dodatku stażowego. Procedowane regulacje będą obowiązywa-

ły o 1 stycznia 2026 roku.

Przykład zastosowania
nowych regulacji

Po 1 stycznia 2026 r. pracownik posiadający 7 lat stażu 
pracy, po zaliczeniu do stażu pracy dodatkowych 4 lat 
pracy na podstawie umowy zlecenie, uzyska urlop wy-
poczynkowy w  wymiarze 26 dni zamiast 20 dni.
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KALENDARIUM
19 września
1893 – Nowa Zelandia jako pierwszy kraj na świecie przy-

znała czynne prawo wyborcze kobietom.
1929 – Do specjalnej zagrody w Puszczy Białowieskiej 

z ogrodów zoologicznych w Berlinie i Kopenhadze przywie-
ziono dwa żubry, które dały początek odtwarzanej miejscowej 
populacji wybitej w trakcie I wojny światowej.

1940 – Rotmistrz Witold Pilecki dał się dobrowolnie aresz-
tować Niemcom w łapance ulicznej na Żoliborzu, aby dostać 
się w celach wywiadowczych do obozu koncentracyjnego Au-
schwitz.

20 września
1527 – Podczas polowania w Niepołomicach ciężarna kró-

lowa Bona Sforza spadła z konia po ataku niedźwiedzia, co 
spowodowało przedwczesne narodziny królewicza Olbrachta, 
który zmarł tego samego dnia.

1806 – Napoleon Bonaparte utworzył Legie Północne 
w celu wykorzystania Polaków służących do tej pory w wojsku 
pruskim.

1898 – Łotewski Niemiec Konstantin Rengarten zakończył 
trwającą od 15 sierpnia 1894 roku pieszą wędrówkę dookoła 
świata na trasie: Ryga-Rostów nad Donem-Iran-Irkuck-Urga-
Pekin-Japonia-USA-Francja-Ryga, przemierzywszy 26 877 km.

21 września
1937 – Została wydana powieść J.R.R. Tolkiena Hobbit, czyli 

tam i z powrotem.
2004 – Trzęsienie ziemi w Zatoce Gdańskiej o sile 5,0-5,3 

stopnia w skali Richtera.
2014 - W rozegranym w katowickim Spodku meczu fina-

łowym XVIII Mistrzostw Świata w Piłce Siatkowej Mężczyzn 
Polska pokonała Brazylię 3:1.

22 września
1411 – Krzyżacy przekazali Rypin w ręce polskie.
1940 - W nocy z 21 na 22 września do obozu Auschwitz 

przywieziono więźniów z tzw. drugiego transportu warszaw-
skiego, wśród których byli rtm. Witold Pilecki i Władysław 
Bartoszewski.

2000 - Zakończono produkcję Fiata 126p.
23 września
1922 – W związku z problemami z korzystaniem z portu 

w Wolnym Mieście Gdańsku Sejm RP upoważnił rząd do budo-
wy portu morskiego w Gdyni.

1939 - Mjr Henryk Dobrzański ps. Hubal sformował w Gó-
rach Świętokrzyskich pierwszy oddział partyzancki.

2004 – W warszawskim kinie Atlantic 21 z początkowych 
60 osób w wieku od 18 do 40 lat obejrzało w ciągu 73 godzin 40 
filmów, ustanowiając tym samym rekord Guinnessa w ogląda-
niu filmów non stop.

24 września
1676 – IV wojna polsko-turecka: król Polski Jan III Sobieski 

pokonał Tatarów w bitwie pod Wojniłowem
1926 – Utworzono przedsiębiorstwo Polskie Koleje Pań-

stwowe.
1928 – Kościół katolicki w Polsce zmienił przysięgę ślubną 

dla kobiet, usuwając z niej fragment zobowiązujący kobietę do 
posłuszeństwa mężowi.

25 września
1793 – II rozbiór Polski: podpisano traktat z Prusami na mocy 

którego otrzymały one 58 tys. km2 powierzchni Polski.

1921 – We Lwowie miał miejsce nieudany zamach na marszałka 

Polski Józefa Piłsudskiego.

1939 - Kampania Wrześniowa - W wyniku nalotu dywanowego 

na Warszawę zginęło około 10 tys. osób, a 35 tys. zostało rannych.

1991 – Odbyło się ostatnie losowanie gry liczbowej Super Lo-

tek.

Źródło: wikipedia.org

REGION  23 września w Rypińskim Domu Kultury będzie miało 
miejsce wyjątkowe wydarzenie – upamiętnienie prof. Mieczysła-
wa Gogacza, podczas którego odbędzie się uroczyste odsłonięcie 
popiersia Honorowego Obywatela Miasta Rypin

Upamiętnienie

prof. Mieczysława Gogacza

13 września przypada 2. rocz-

nica śmierci wybitnego filozofa, 

przedstawiciela tomizmu, wykła-

dowcy i honorowego obywatela 

miasta, prof. Mieczysława Gogacza. 

Od urodzenia uczony był bardzo 

związany z Rypinem i jego okoli-

cami. Urodził się 17 listopada 1926 

r. w Nadrożu. Uczęszczał do szkoły 

powszechnej w Oborach, miesz-

kając nieopodal klasztoru karme-

litów i miejscowego sanktuarium 

maryjnego, co oddziałało na jego 

duchowość i formację intelektu-

alną. Naukę przerwała mu wojna 

i okupacja niemiecka, która na 

Ziemi Dobrzyńskiej, czyli tzw. te-

renach wcielonych do Rzeszy miała 

szczególnie brutalny charakter. Po 

zakończeniu II wojny światowej 

kontynuował naukę w gimnazjum 

w Rypinie, a następnie w liceum 

biskupim w Płocku, gdzie w 1949 

r. uzyskał maturę. Był związany 

z Wydziałem Filozoficznym KUL, 

a następnie UKSW w Warszawie. 

Opublikował 37 książek i prawie 

1000 artykułów. Jego wkład w roz-

wój myśli filozoficznej oraz głęboka 

refleksja nad człowiekiem, bytem 

i etyką pozostają niezwykle cenio-

ne zarówno w kraju, jak i poza jego 

granicami.

Aby uczcić pamięć wybitnego 

filozofa, 23 września o godz. 17.00 

w Rypińskim Domu Kultury odbę-

dzie się uroczyste odsłonięcie po-

piersia profesora. W programie spo-

tkania przewidziane są wydarzenia: 

premiera filmu poświęconego pro-

fesorowi oraz program artystyczny 

pod tytułem „...stawać się sztuką, 

pięknem o kształcie człowieka” 

wg M. Gogacza, czyli prezentacja 

wierszy uczonego w wykonaniu 

Rypińskiego Bractwa Literackie-

go, działającego przy Katolickim 

Stowarzyszeniu Civitas Christiana. 

Najważniejszym punktem pro-

gramu jest uroczyste odsłonięcie 

rzeźby wykonanej przez Mikoła-

ja Ciszewskiego, utalentowanego 

rzeźbiarza, który rozpoczął swoją 

drogę twórczą w Stanach Zjedno-

czonych, kształcił się na Akademii 

Sztuk Pięknych w Warszawie, gdzie 

uzyskał dyplom w 2018 r., a obecnie 

tworzy i mieszka na Bielanach.

Zachęcamy do udziału w tym 

niezwykłym wydarzeniu, aby uczcić 

pamięć prof. Mieczysława Gogacza.

(red)

Region

Spotkanie z autorem
We wtorek 24 września o godz. 17.00 w sali wystaw i promocji Miejsko-Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Rypinie przy ul. Warszawskiej 20 odbędzie się spotkanie 
z Szymonem Wróblem, autorem książki „Zawieszeni. O zaginionych i ludziach, 
którzy ich szukają”.

Co roku w Polsce ginie kil-

kanaście tysięcy osób. Wychodzą 

z domu, ze szkoły czy pracy, wy-

jeżdżają na wakacje i znikają. Więk-

szość z nich udaje się odnaleźć 

w ciągu kilku czy kilkunastu dni, ale 

po wielu nie ma śladu. Tak się dzie-

je w przypadku Jowity Zielińskiej, 

mieszkanki powiatu rypińskiego, 

która nadal jest poszukiwana i na-

dal nie wiadomo, co się z nią stało.

Szymon J. Wróbel dotarł do ro-

dzin osób zaginionych i wysłuchał 

ich przejmujących historii – o bli-

skich, którzy zapadli się pod ziemię, 

mnożących się pytaniach bez od-

powiedzi oraz nadziei, która nigdy 

nie gaśnie. „Zawieszeni. O zaginio-

nych i ludziach, którzy ich szukają” 

to nie tylko zbiór bolesnych historii 

ale też rozmowy z osobami, które 

dzięki swojej wiedzy, pasji i zaan-

gażowaniu pomagają rozwikłać za-

gadki zaginięć. O tym, jak to moż-

liwe, że człowiek znika bez śladu, 

i o metodach poszukiwań, a także 

o przypadkach, których nie udało 

się wyjaśnić, opowiadają m.in. wy-

bitny profiler, ekspert w dziedzinie 

poligrafii czy członkowie grup po-

szukiwawczo-ratowniczych i słyn-

nej jednostki Archiwum X.

Wydarzenie ma charakter 

otwarty. Wstęp wolny. Liczba 

miejsc ograniczona.

(jd)
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Mali pielgrzymi
GMINA ROGOWO  14 września grupa kilkudziesięciu uczniów szkół podstawowych z terenu gminy Rogowo 
uczestniczyła w pielgrzymce dzieci do Przasnysza i Rostkowa – miejsc związanych z życiem św. Stanisława 
Kostki

Gmina Rypin

Nowy rok z nową dyrektor
Czas wakacyjnego wypoczynku i beztroski uczniów bezpowrotnie minął. Nowy rok szkolny w Zakroczu przyniósł zmiany na stanowisku 
dyrektora placówki.

Od września obowiązki te 
pełni Ewa Kłosowska, nauczy-
cielka z wieloletnim doświad-
czeniem. Rozpoczęcie roku 
szkolnego to wielkie wydarzenie 
dla dzieci, w szczególności klas 
pierwszych rozpoczynających 
naukę. Na wstępie pani dyrek-
tor serdecznie powitała wszyst-
kich zgromadzonych uczniów, 
rodziców, nauczycieli oraz pra-
cowników. Podczas uroczysto-

ści inauguracyjnych dzieci usły-
szały wiele pozytywnych słów 
motywujących do zdobywania 
wiedzy i rozwijania swoich pa-
sji. Głos zabrał też inspektor ds. 
oświaty w UG w Rypinie Mate-
usz Krajewski, który wszystkim 
uczniom życzył powodzenia 
w nowym roku szkolnym. Na 
apelu został odśpiewany hymn 
państwowy.

(AdWo), fot. nadesłane

Wydarzenie rozpoczęło się 
od mszy św., którą przy kościele 
farnym w Przasnyszu sprawował 
bp Mirosław Milewski. Następnie 
dzieci wraz ze swoimi opiekunami 
wyruszyli w pieszej pielgrzymce 
do Rostkowa, gdzie urodził się św. 
Stanisław Kostka. Po blisko 6 kilo-
metrach marszu wszyscy dotarli 
na miejsce. Podczas drogi nie za-
brakło wspólnej modlitwy i śpiewu. 
W Rostkowie dzieci uczestniczyły 
w wyjątkowym festynie, połączo-
nym z grą terenową, podczas któ-

rej mogły bliżej poznać postać św. 
Stanisława.

Na uczestników czekało moc 
atrakcji, uśmiechom i radości nie 
było końca. Finałem spotkania był 
koncert zespołu Małe TGD. Te-
goroczna pielgrzymka odbywała 
się pod hasłem „Święta Przyjaźń”. 
Jest to nawiązanie do niezwykłej 
przyjaźni duchowej jaka łączyła bł. 
Karolinę Kózkównę ze św. Stanisła-
wem Kostką.

(AdWo), fot. nadesłane
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POSTAĆ  W 1898 roku jeden z wiejskich lekarzy z terenu 
zaboru rosyjskiego opisał swoje doświadczenia z codziennej 
pracy z chłopami z głębokiej prowincji. Jego życie nadawało-
by się na ekranizację ciekawego serialu

Doktor z prowincji
XX wiek

Strażacki bunt
W 1912 roku strażacy z Dobrzynia nad Wisłą zostali 
niemile zaskoczeni rozkazem starosty.

Doktor Kapuściński to bo-
hater naszej opowieści. Został 
skierowany do pracy w guber-
ni lubelskiej. Zamieszkiwało ją 
1,2 mln osób. Doktor trafił do 
pracy w gminie Telatyn, gdzie 
lekarza nie widziano przez 10 
lat. Działo się tak dlatego, że 
mieszkańcy nie chcieli skła-
dać się na utrzymanie lekarza 
i nie wierzyli w nowoczesną 
medycynę. W końcu udało się 
zebrać po 25 kopiejek od oso-
by na rok i lekarz w postaci 
doktora Kapuścińskiego zawi-
tał do gminy. Lekarz miał pod 
opieką ogromny teren i ko-
rzystał z podwózek chłopów. 
Każdego dnia dyżur miał inny 
chłop, stawiając się pod urzę-
dem gminy z wozem.

Różnie bywało z tą goto-
wością i doktor Kapuściński 
wspominał, że jednego dnia 
tłumaczono się chorobą konia, 
innym razem pracą w lesie. 
Dalej nieobecności chłopów 
przeciągały się na tygodnie. 
W końcu chłopi uznali, że nie 

jeżdżąc z doktorem, nie będą 
mu musieli płacić pensji. Tego 
samego zdania był także miej-
scowy wójt i pisarz. Doktorowi 
nie wypłacono pensji, a spra-
wa trafiła do sądu. Sąd kazał 
wypłacić pensję, a do tego ku-
pić doktorowi konia i wóz, aby 
mógł osobiście jeździć do cho-
rych.

Praca doktora Kapuściń-
skiego na lubelskiej wsi była 
niezwykle nudna. Ludzie nie 
posyłali po doktora. Woleli 
jeździć do znachorki. Z wy-
wiadów lekarza wynikało, że 
ludzi irytowało to, że medyk 
nie pomagał od razu, tylko da-
wał kwitek do apteki. U zna-
chorek specyfiki ziołowe były 
dostępne od ręki. Tymczasem 
z Telatyna do najbliższej apte-
ki było 7 wiorst (nieco ponad 7 
km). Doktor szacował, że chło-
pi wykupywali co 10. receptę 
wypisaną do apteki. Szybszym 
rozwiązaniem dla chłopów 
była wizyta u felczera. Często 
były to osoby o dużym do-

świadczeniu. Nie mieli upraw-
nień lekarskich i proponowali 
stare, sprawdzone metody, np. 
stawianie baniek.

Na 100 chorych z obszaru 
podległego doktorowi Kapu-
ścińskiemu 1 radził się lekarza, 
30 szło do felczera, a pozostali 
do znachorki. Kto decydował 
się więc na wizytę u doktora? 
Najwięcej przypadków doty-
czyło nieprawidłowych po-
rodów oraz gorączek połogo-
wych. Kolejną dziedziną były 
złamania oraz zaniedbane 
złamania kości. Na wsi skła-
daniem kończyn zajmował 
się specjalista zwany kosto-
prawem. Oczywiście czynił to 
„na czuja” i bez jakiejkolwiek 
wiedzy medycznej. Ostatnią 
kategorią były choroby nie-
uleczalne, gdy doktor nie mógł 
już pomóc. Wszystko to spra-
wiało, że odsetek osób, które 
nie przeżywały terapii, był 
wysoki, a zaufanie do lekarza 
malało.

Doktor Kapuściński powie-
dział jeszcze, na czym polega-
ła przewaga felczera nad dok-
torem. Chłop idąc do felczera, 
najczęściej sam kazał stawiać 
bańki. W przypadku doktora 
nie było mowy o rozkazywa-
niu. W czasie epidemii proble-
mem doktora byli urzędnicy 
gminni. Pojawienie się kilku 
przypadków choroby starano 
się tuszować, by nie narażać 
się na tworzenie dodatkowych 
dokumentów.

(pw)

XX wiek

Kampania żniwna 1952
Jak w 1952 roku wyglądały przygotowania do żniw w powiecie wąbrzeskim? 
Zwykli rolnicy robili to co zawsze. Nowo powstałe Państwowe Gospodarstwa 
Rolne urządzały medialne wyścigi o to, kto lepiej przygotował PGR do żniw. 
Przypominało to nieco raporty z przygotowań do wojny.

10 lipca w Kowalewie uru-
chomiono ekipy remontowe 
w Państwowym Ośrodku Ma-
szynowym (POM). Takie zespo-
ły dyżurowały w razie, gdyby 
którykolwiek traktor uległ awa-
rii. 8 lipca 1952 roku rozpoczęły 
się zbiory rzepaku w PGR-ach 
w Sosnówce, Nowej Wsi, Wa-
łyczu i Mgowie. W gminnych 
spółdzielniach w powiecie wą-
brzeskim najbardziej drżano 

o zapasy sznura do snopowią-
załek, kos i kosisk.

 W PGR-ach trwały rów-
nież przygotowania do święta 22 
lipca. Zostało ono ustanowione 
w rocznicę utworzenia w 1944 
roku w Lublinie rządu polskie-
go (podległego Rosjanom). Z tej 
okazji deklarowano kończyć 
żniwa jak najszybciej, prowa-
dzić akcje walki ze stonką ziem-
niaczaną oraz dostarczyć do 

punktów skupu przynajmniej 
3,5 tony złomu. W PGR Wałycz 
zobowiązano się skończyć koś-
bę zbóż w ciągu 3 dni, wykonać 
podorywki i zasiać poplony 3 
dni po żniwach oraz wyremon-
tować maszyny w ciągu tygo-
dnia. Były to pobożne życzenia, 
ponieważ nie było wpływu ani 
na pogodę, ani na dostawy czę-
ści zamiennych.

(pw)

Sprawa, którą opisujemy, 
zdarzyła się w czasie, gdy Do-
brzyń nad Wisłą pozostawał 
wciąż w zaborze rosyjskim. Był 
to także okres bujnego rozkwi-
tu ochotniczych straży pożar-
nych. Oprócz roli przeciwpo-
żarowej w OSP koncentrowało 
się życie patriotyczne. To nie 
odpowiadało władzom rosyj-
skim. W 1912 roku starosta 
lipnowski zabronił strażakom 
z Dobrzynia zakładania mun-

durów na potańcówkę majów-
kową. Strażacy byli tak wzbu-
rzeni, że zagrozili usypaniem 
z mundurów, kasków i pasów 
kopca nad Wisłą. Dopiero na 
takie postawienie sprawy za-
kaz cofnięto. Sprawa odbiła 
się jednak echem i w czasopi-
śmie Kolce opublikowano z tej 
okazji specjalny rysunek, któ-
ry przedstawiamy.

(pw)

XX wiek

Czarna ręka 

nad Lipnem
W 1929 roku w Lipnie nad społecznością żydow-
skich kupców zawisła groźba kogoś, kto nazywał 
się „Czarną ręką”.

W sierpniu 1929 roku 
Herszt Pinkus, żydowski 
właściciel kantoru wymia-
ny walut w Lipnie, otrzy-
mał list. Zapisano w nim, że 
musi wpłacić 2 tys. zł okupu. 
W przeciwnym razie zostanie 
zabity przez „Czarną rękę”. Po-
dobne listy otrzymało kilku 
żydowskich kupców. Pienią-
dze należało włożyć w parku 
przy tablicy z napisem „Park 
imienia Ignacego Prezydenta 
Narutowicza”. Jednym z ad-

resatów listu był niejaki pan 
Klar, także żydowski kupiec. 
Postanowił zanieść list na po-
licję. Ferszt zaniósł pieniądze 
do parku, ale przy tym ogłosił 
swoje żale wszystkim dooko-
ła. „Czarna ręka” został więc 
uprzedzony i nie dał się zwa-
bić w pułapkę policji przygo-
towaną w parku. Tego kto był 
„Czarną ręką”, nie wiemy do 
dziś, ale przez kilka dni spra-
wą żyło całe miasteczko.

(pw)
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ŚREDNIOWIECZE  O bitwie pod Płowcami z 27 września 1331 roku pisaliśmy już kilkukrotnie. Tym 
razem przybliżmy historię wojny polsko-krzyżackiej z pierwszej połowy XIV wieku, której kujawska 
bitwa była fragmentem

Polsko-krzyżackie walki

Po tym jak w 1309 roku 
Pomorze Gdańskie zostało siłą 
wcielone do państwa krzy-
żackiego, rozgorzał długoletni 
konflikt o tę dzielnicę. Pomi-
mo wyroku sądu papieskiego 
w Inowrocławiu z 1321 roku 
Krzyżacy nie chcieli oddać za-
garniętego terytorium. Nego-
cjacje ciągnęły się przez kilka 
lat, w końcu w Malborku zde-
cydowano się na rozwiązanie 
siłowe. Sojusz zawarty przez 
Krzyżaków z książętami mazo-
wieckimi stał się doskonałym 
pretekstem do wojny. Dodatko-
wym atutem Krzyżaków były 
roszczenia jakie przeciwko 
Władysławowi Łokietkowi wy-
suwał król czeski Jan Luksem-
burski.

W czasie przygotowań do 
interwencji polskiej na Mazow-
szu pod Kraków podciągnęło 
już w styczniu 1327 roku silne 
wojsko czeskie, sam Jan Luk-
semburski pozostał jednak na 
terenie Śląska. Skonfliktowany 
z dworem czeskim król Węgier 
Karol Robert przeprowadził 
jednak sprawną akcję dyplo-
matyczną, dzięki której Czesi 
zdecydowali się wycofać z Ma-
łopolski.

Na północy państwa pol-
skiego i na Mazowszu do więk-
szych walk nie doszło. Wy-
jątkiem była krótka, lipcowa 
kampania na pograniczu ku-
jawsko-mazowieckim. Polski 
oddział oblegał wówczas Go-
stynin, ale wobec nadejścia sił 
krzyżackich (chorągwie toruń-
ska i chełmińska) wycofały się 
do Brześcia Kujawskiego, gdzie 
stały główne siły polskie. Ło-
kietek zdecydował się wydać 
połączonym siłom krzyżacko-
płockim bitwę pod Kowalem. 
W jej wyniku zginął komtur 
toruński Hugo Almenhausen, 
a płocczanie wycofali się. Po-
nieważ Krzyżacy jeszcze nie 
dysponowali dostateczną siłą, 
zawarli z Władysławem Łokiet-
kiem tymczasowy rozejm. Król 
jednak przewidywał wznowie-
nie walk, stąd też zabezpie-
czył swoich krewnych z Kujaw. 
Najpóźniej jesienią 1328 roku 
przekazał księstwo sieradz-
kie Przemysłowi w zamian za 
jego Inowrocław, Bydgoszcz 
i Wyszogród. Bezpośrednio we 
władanie króla weszło też księ-
stwo dobrzyńskie, które oddali 
mu Władysław Garbaty i jego 
brat Bolesław, sami otrzymując 
księstwo łęczyckie.

Wznowienie walk nastą-
piło dopiero pod koniec 1328 
i w styczniu 1329 roku, gdy Jan 
Luksemburski przeszedł bez 
zgody Łokietka przez Polskę 
i z Krzyżakami wyruszył na 
krucjatę przeciwko Litwinom, 
wkraczając na Żmudź. Wielki 
Książę Giedymin był jednak 
w sojuszu z Łokietkiem, stąd 
też wojska polskie wkroczyły 
w lutym 1329 do ziemi chełmiń-
skiej, przez co Łokietek zerwał 
dotychczasowy rozejm. W tej 
sytuacji 12 marca król czeski 
Jan Luksemburski i wielki 
mistrz Werner von Orseln za-
warli w Toruniu oficjalny so-
jusz przeciwko Łokietkowi. 
Jednocześnie Jan, legitymując 
się tytułem króla polskiego, 
nadał Krzyżakom całe Pomorze 
Gdańskie.

Wzmocnieni sojuszem ryce-
rze zakonni zdecydowali się za-
atakować i jeszcze w marcu 1329 
roku zdobyli gród w Dobrzyniu 
i opanowali Księstwo Dobrzyń-
skie. Jednocześnie z marco-
wym atakiem krzyżackim 
uderzył też Jan Luksemburski. 
Jego armia wkroczyła na Ma-
zowsze i 29 marca siłą zmusiła 
do hołdu lennego ks. płockiego 
Wacława. Według kronikarza 
Wiganda z Marburga hołd zo-
stał poprzedzony – najwyżej 
kilkudniowym – oblężeniem 
Płocka. Po tym sukcesie – i nie 
niepokojeni przez Polaków – 
Czesi pomaszerowali na Dolny 
Śląsk. Krzyżacy prowadzili jed-
nak nadal ofensywę i w kwiet-
niu wtargnęli na Kujawy, gdzie 
23 kwietnia spalili Włocławek 
z katedrą, a następnie ruszyli 
na północ wzdłuż Wisły, zdoby-
wając biskupi gród w Raciążku. 
Inna grupa wojsk krzyżackich 
zdobyła gród w Przedczu.

W 1330 roku Łokietek zde-
cydował się przeprowadzić 
kontratak i odzyskać ziemię 
dobrzyńską. Mimo, iż począt-
kowe walki wydawały się obie-
cujące, kampania ta jednak 
nie przyniosła poważniejszych 
sukcesów. Wkrótce nastąpiło 
nowe uderzenie krzyżackie, 
w wyniku którego zdobyli 12 
maja gród w Wyszogrodzie i po 
ośmiodniowym oblężeniu 29 
czerwca ponownie gród w Ra-
ciążku. Następnie Krzyżacy 
uderzyli na Radziejów, który 
7 lipca spalono. W drodze po-
wrotnej Krzyżacy w czerwcu 
spalili 17 lipca gród w Nakle 
nad Notecią, mordując miesz-

kańców oraz Bydgoszcz. W wy-
niku zniszczeń biskup Maciej 
z Gołańczy postanowił zrezy-
gnować ze swoich praw do dzie-
sięciny z Pomorza Gdańskiego 
i podpisał 24 sierpnia 1330 roku 
ugodę z Krzyżakami, w której 
zrezygnował z jakichkolwiek 
pretensji. Niezrażony tym Wła-
dysław Łokietek po pozyskaniu 
wsparcia militarnego z Węgier, 
Litwy i Rusi Halickiej postano-
wił poprowadzić we wrześniu 
drugi atak na ziemię chełmiń-
ską. Mimo tego, że opuścili go 
Litwini po kłótni Giedymina 
z węgierskim głównodowodzą-
cym Wilhelmem Drughetem, 
w końcu września wkroczył do 
Ziemi chełmińskiej i pustoszył 
ją przez dwa tygodnie. Obległ 
zamek w Kowalewie Pomor-
skim, a następnie rozpoczął ob-
lężenie zamku w Lipienku, pod 
którym 18 października zawarł 
rozejm z wielkim mistrzem 
krzyżackim. Rozejm miał obo-
wiązywać do 8 czerwca 1331 
roku i w wyniku jego ustaleń 
Krzyżacy mieli zwrócić Polsce 
Bydgoszcz i Wyszogród.

W 1331 roku Krzyżacy za-
mierzali poprowadzić decydu-
jące uderzenie, skoordynowane 
z wkroczeniem wojsk czeskich 
od południa. Sojusznicy mie-
li spotkać się 14 września pod 
Kaliszem. Wojska krzyżackie 
pod dowództwem wielkiego 
marszałka Dietricha von Al-
tenburga atak rozpoczęły jed-
nak 22 lipca, przechodząc Wisłę 
koło Wyszogrodu i zajmując 
Bydgoszcz. Następnie uderzy-
li na Inowrocław, który zdołał 
się obronić. Celem były Pyz-
dry, gdzie przebywał jako na-
miestnik królewski królewicz 
Kazimierz. Pyzdry opanowano 
27 lipca, ale dzięki mieszkań-
com Kazimierz zdołał dotrzeć 
do obozu rycerstwa wielko-
polskiego w pobliżu miasta. 
Dowodzący nimi wojewoda 
poznański Wincenty z Sza-
motuł zdecydował się uderzyć 
na Krzyżaków, jednak poniósł 
porażkę. Krzyżacy zaś zdobyli 
i spalili kolejne miasta: Bnin, 
Środę Wielkopolską (28 lipca), 
Pobiedziska, Klecko, spalili 
Gniezno bez katedry i kościoła 
franciszkanów (31 lipca), Żnin 
(1 sierpnia), a następnie wrócili 
do Torunia z łupami. Wielkopo-
lanie nie pozostali jednak bier-
ni na najazd i zdołali pokonać 
najeźdźców pod Palędziem. Jed-
nak bitwa ta pozostaje kwestią 

dość zagadkową, a w źródłach 
brak o niej niemal zupełnie 
wzmianek.

Druga, znacznie większa od 
poprzedniej, wyprawa krzyżac-
ka ruszyła we wrześniu, aby 
wypełnić zobowiązania wobec 
Jana Luksemburskiego, z któ-
rym mieli spotkać się pod Ka-
liszem około 21 września. Czesi 
jednak nie dotarli w terminie 
pod Kalisz. Wyprawa Jana Luk-
semburskiego została zatrzy-
mana jeszcze na Dolnym Ślą-
sku. Skonfliktowany z Janem 
Luksemburskim Bolko II, który 
już w 1330 rozpoczął starania 
o sojusz z Polską, Węgrami i ce-
sarzem Ludwikiem IV Bawar-
skim poważnie – choć z braku 
źródeł nie wiadomo czy rzeczy-
wiście celowo – spowolnił ar-
mię czeską. Jan bowiem wmie-
szał się ze swoimi wojskami 
w „bunt”, dzierżawionej przez 
Bolka, Niemczy. Incydent ten 
był zapewne inspirowany przez 
samego księcia świdnickiego, 
gdyż załoga miasta zbuntowała 
się akurat w czasie przemarszu 
Czechów i mimo przewagi oble-
gających nie poddała się. Spod 
Niemczy król czeski w końcu 
ruszył na Głogów, aby uzy-
skać dla siebie całe to księstwo. 
Większe i lepiej obwarowane 
od Niemczy miasto poddało się 
2 października.

We wrześniu Krzyżacy spod 
Płocka uderzyli na Łęczycę, któ-
rą spalili (bez grodu), a następ-
nie zdobyli Uniejów, Szadek, 
Wartę, Sieradz (20 września), 
Stawiszyn. Od 21-22 września 
Krzyżacy oblegali Kalisz, ale 
nie zdołali go zdobyć. W efekcie 
nie mogąc zdobyć Kalisza i wi-
dząc, że Jan Luksemburski się 
spóźnia, Krzyżacy zaczęli się 
wycofywać na Kujawy, paląc 
Stawiszyn, Konin i rozbijając 
w nocy z 23-24 września pod 
miastem część polskich oddzia-
łów Władysława Łokietka.

27 września pod Radzie-
jowem armia krzyżacka po-
dzieliła się na dwie części, co 
postanowił wykorzystać Ło-
kietek i zaatakował, w związku 
z czym doszło do najsłynniej-
szego starcia tej wojny – Bi-
twy pod Płowcami. Pierwszą 
jej fazę wygrali Polacy, druga 
pozostała nierozstrzygnięta. 
W konsekwencji bitwy, w któ-
rej Krzyżacy stracili 1/3 armii, 
zrezygnowali z uderzenia na 
Brześć Kujawski i opanowania 
Kujaw, i wycofali się w kierun-

ku Torunia.
Tymczasem Jan Luksem-

burski zdecydował się ude-
rzyć w końcu na Wielkopolskę. 
Jego liczna armia, wyposażona 
w machiny oblężnicze, pojawi-
ła się 5 października pod Po-
znaniem i rozpoczęła oblężenie 
miasta. Tutaj Jan Luksembur-
ski otrzymał wiadomość o klę-
sce Krzyżaków pod Płowcami, 
wobec czego po 6 dniach bez-
skutecznych szturmów zwinął 
oblężenie miasta, powracając 
na Śląsk.

Trzecie uderzenie krzyżac-
kie w 1331 roku nastąpiło już 20 
listopada. Po przerwie zimowej, 
9 kwietnia 1332 roku Krzyżacy 
ponownie najechali Kujawy, po 
trzech dniach oblężenia zdo-
bywając Brześć Kujawski (19 
kwietnia) i skłaniając do pod-
dania Inowrocław (26 kwiet-
nia). Krzyżacy opanowali też 
Gniewkowo i Kruszwicę. Jako 
ostatnia po długiej obronie 
poddała się Krzyżakom Pakość, 
która skapitulowała 12 lipca 
1332 roku. W lipcu całe Kujawy 
znajdowały się już pod kontro-
lą krzyżacką. W odpowiedzi na 
to Łokietek, wsparty przez Wę-
grów, uderzył 15 sierpnia przez 
Mazowsze na ziemię chełmiń-
ską, ale jego wojska znalazły 
się w okrążeniu i rozpoczęto 
mediacje przy udziale legata 
papieskiego Piotra z Alwerni, 
zakończone rozejmem.

Rozejm miał obowiązywać 
do Zielonych Świątek w maju 
1333 roku, jednak jego końca 
nie doczekał już król Włady-
sław Łokietek, który zmarł 2 
marca 1333. Krótko przed swo-
ją koronacją odbytą 25 kwiet-
nia przyszły król Kazimierz III 
Wielki przedłużył rozejm o rok, 
a następnie jeszcze dwukrotnie 
o kolejne lata. Zdecydował się 
też liczyć na wsparcie papieża, 
a nie na mediacje pokojowe ze 
strony Węgier i Czech.

Z uwagi na wielostron-
ność konfliktu i zmieniającą 
się sytuację polityczną w Eu-
ropie Środkowo-Wschodniej 
negocjacje w sprawie zawarcia 
pokoju przedłużyły się. W tym 
czasie zawarto kilka układów 
dwu- i kilkustronnych, które 
porządkowały kwestie, które 
tylko w pewnym stopniu mia-
ły wpływ na wojnę. Napiszemy 
o tym w kolejnych numerach 
naszego tygodnika.

Opr. (Szyw)
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

KulturaÊiÊrekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

Rolnictwo
Zwierzęta
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GMINA RYPIN  16 września w Szkole Podstawowej w Zakroczu obchodzono Międzynarodowy Dzień Kropki, 
czyli święto kreatywności i odkrywania własnych talentów

Było wesoło i kolorowo

O G Ł O S Z E N I E

Wszystko zaczęło się od opo-
wiastki „The Dot” (Kropka), au-
torstwa kanadyjskiego pisarza 
i ilustratora książek dla dzieci 
– Petera H. Reynoldsa. Stała się 
ona tak popularna, że została in-
spiracją do stworzenia w 2008 r. 
Międzynarodowego Dnia Kropki, 
obchodzonego już w 196 krajach. 
Bohaterką tej opowiastki jest 
mała Vashti, która dzięki ma-
lutkiej kropce i doskonałej „pani 

od plastyki” poznała i uwierzyła 
w swój talent i możliwości. Tego 
dnia uczniowie szkoły w Zakro-
czu wykonywali prace plastycz-
ne z użyciem kolorowych kropek 
oraz brali udział w grach planszo-
wych. Czas minął w miłej atmos-
ferze i w towarzystwie ciekawych 
i kreatywnych zabaw. 

(AdWo)
fot. nadesłane

Rypin

Groził policjan-

tom. Potem...
dokończenie ze str. 1

– Stawał się coraz bardziej 
agresywny, kopnął w stojący ra-
diowóz, uszkadzając go, groził 
funkcjonariuszom pozbawie-
niem życia oraz szarpiąc, pró-
bował zmusić ich do odstąpie-
nia od czynności służbowych. 
Mężczyzna został natychmiast 
obezwładniony i zatrzyma-
ny. Był to 32-latek z Rypina, 
a z uwagi, że był pijany, trafił 
do policyjnego aresztu do wy-
trzeźwienia – podaje KPP Ry-
pin.

W poniedziałek (16.09.24) 
mężczyzna usłyszał zarzuty 
znieważenia funkcjonariuszy, 
wywierania wpływu na czynno-
ści służbowe i kierowania gróźb 
karanych. Odpowie również za 
zniszczenie mienia. Za te czy-
ny grozi mu do 3 lat więzie-
nia. Pocieszającym jest fakt, że 
mężczyzna po wytrzeźwieniu 
przeprosił policjantów za swoje 
zachowanie.

(ak)
fot. KPP Rypin
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REGION  10 i 12 września bydgoski i toruński oddział ZUS-u  zaprosił osoby z niepełnosprawnościami i ich 
bliskich do wspólnego świętowania obchodów Dni Osób z Niepełnosprawnością. Uczestnicy wydarzenia mo-
gli uzyskać wyczerpujące informacje na temat przysługujących świadczeń i wsparcia dla osób ze szczególny-
mi potrzebami. Przed nami kolejne ciekawe wydarzenia

lokalne obchody 
Dni osób z niepełnosprawnością

— W ramach obchodów 

Dni Osób z Niepełnosprawno-

ścią, 10 września w oddziale ZUS 

w Bydgoszczy na Szwederowie, 

osoby ze szczególnymi potrze-

bami oraz ich bliscy mogli sko-

rzystać z indywidualnych porad 

ekspertów ZUS-u oraz z insty-

tucji partnerskich NFZ i PFRON. 

Była to doskonała okazja, aby  

w jednym miejscu uzyskać wy-

czerpujące informacje o przysłu-

gujących świadczeniach i różnych 

formach wsparcia dla osób z nie-

pełnosprawnością — informuje 

Krystyna Michałek, regionalna 

rzeczniczka prasowa ZUS w woje-

wództwie kujawsko-pomorskim.

12 września obchody Dni Osób 

z Niepełnosprawnością odbyły 

się w Kujawsko-Pomorskim Spe-

cjalnym Ośrodka Szkolno-Wycho-

wawczym w Toruniu. — Oprócz 

ZUS-u w wydarzeniu uczestniczyli 

przedstawiciele: NFZ-u, PFRON-u, 

Urzędu Skarbowego, Stowarzysze-

nia ds. Osób Niepełnosprawnych, 

Polskiego Związku Niewidomych, 

czy Ośrodka Wsparcia i Testów 

w Toruniu.  Były prelekcje m.in. 

na temat świadczenia wspierają-

cego, dofinansowania do wyro-

bów medycznych czy dostępności 

towarów i usług –  nowe moż-

liwości i udogodnienia dla osób 

z niepełnosprawnością. Można 

było także poznać twórczość ręko-

dzielniczą osób z niepełnospraw-

nością i nabyć prace wykonane  

w ramach warsztatów terapii zaję-

ciowej – dodaje rzeczniczka. 

Dni Osób z  Niepełnosprawno-

ścią to miesiąc wyjątkowych wy-

darzeń odbywających się w całej 

Polsce, które pomagają zrozumieć 

i oswoić temat niepełnosprawno-

ści. Tegoroczne hasło Dni Osób  

z Niepełnosprawnością to: „Tacy 

sami, bez barier”. I właśnie w taki 

sposób ZUS i jego pracownicy 

postrzegają osoby z niepełno-

sprawnością. ZUS od wielu lat 

wspiera osoby ze szczególnymi po-

trzebami, nieustannie podnosi ja-

kość swoich usług i dostępność na 

wszystkich poziomach, cyfrowym, 

komunikacyjnym, informacyjnym 

i architektonicznym. Wdraża wie-

le nowych rozwiązań, które mają 

przede wszystkim skrócić i ułatwić 

dostęp do e-usług. Wśród instytu-

cji administracji publicznej Zakład 

jest „Liderem dostępności”. Swoją 

pozycję budował przez 90 lat, bo 

właśnie taki jubileusz obchodzi 

w tym roku.

— Zakład konsekwentnie mo-

dernizuje swoje budynki i wprowa-

dza udogodnienia. W wielu miejscach  

w Polsce oddziały ZUS wyznaczają 

nowy standard obsługi klientów 

z niepełnosprawnościami. W całej 

Polsce w oddziałach ZUS udało się 

zlikwidować 2,5 tys. barier i utrud-

nień dla osób ze szczególnymi 

potrzebami w ramach programu 

„Dostępność Plus” — informu-

je Krystyna Michałek, regionalna 

rzeczniczka prasowa ZUS w woje-

wództwie kujawsko-pomorskim.

ZUS umożliwia osobom 

z niepełnosprawnością zdobywa-

nia doświadczenia zawodowego  

w Zakładzie poprzez odbywanie 

praktyk studenckich oraz staży 

zawodowych. Ponad 6 proc. pra-

cowników zatrudnionych w ZUS-ie 

to osoby ze szczególnymi potrze-

bami, w województwie kujawsko-

pomorskim 4,27 proc. 

Co jeszcze we wrześniu?
We wtorek 17 września w godz. 

13-15.00 pracownicy Inspektora-

tu ZUS we Włocławku w ramach 

Dni Osób z Niepełnosprawnością 

udzielali porad w siedzibie Kujaw-

sko Pomorskiego Oddziału NFZ 

— Delegatura we Włocławku, ul. 

Kilińskiego 16. W trakcie indywi-

dualnych konsultacji można  było 

zapytać m.in. o świadczenia, które 

wiążą się z niezdolnością do pracy 

czy niepełnosprawnością.

17 września w godz. 10-13.00 

w Inspektoracie ZUS w Brodni-

cy można było obejrzeć wystawę 

prac podopiecznych Warsztatów 

Terapii Zajęciowej. Z kolei 19 wrze-
śnia Zakład Ubezpieczeń Spo-

łecznych zaprasza na spotkanie 

z mieszkańcami miasta w Miej-

skim Ośrodku Pomocy Społecznej  

w Ciechocinku. W godz. 10-13.00 

przy ul. Kopernika 14 eksperci ZUS

-u wyjaśnią jak uzyskać świadczenia 

dla osób z niepełnosprawnościami 

np. rentę z tytułu niezdolności do 

pracy, rentę socjalną, świadczenie 

wspierające, świadczenie 500+ dla 

osób niesamodzielnych, a tak-

że dodatek pielęgnacyjny. Będzie 

można ich zapytać także o świad-

czenia dla rodzin i nowy program 

„Aktywny Rodzic”, który ruszy od 1 

października.

W Inspektoracie ZUS w Gru-

dziądzu obchody Dni Osób z Nie-

pełnosprawnością odbędą się  

20 września w godz. 9-11.00, 

w Inspektoracie ZUS w Lipnie 

27 września w godz. 10-12.00,  

a w Inspektoracie ZUS w Aleksan-

drowie Kujawskim — 30 września 

w godz. 10-12.00. W ramach akcji 

będzie można uzyskać informa-

cje w zakresie świadczeń dla osób 

całkowicie niezdolnych do pracy  

i niezdolnych do samodzielnej eg-

zystencji.

(red), fot. ZUS
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aktywny Rodzic. 
o co najczęściej pytają rodzice?

REGION  Bydgoski i toruński Zakład Ubezpieczeń Społecznych zorganizował dyżur telefonicznych dla ro-
dziców najmłodszych dzieci dotyczący świadczeń z programu „Aktywny Rodzic”

Region/Kraj

Dla przedsiębiorców z terenów objętych stanem klęski
Przedsiębiorcy z terenów objętych stanem klęski żywiołowej mogą składać wnioski do ZUS-u nie tylko o odroczenie terminu płatności 
składek lub rozłożenie na raty, ale także o ich umorzenie. Od 18 września do 4 października ZUS uruchamia też dla nich specjalną info-
linię.

Przedsiębiorcy poszkodowa-
ni w powodzi mogą liczyć na ulgi 
w spłacie składek do ZUS-u, takie 
jak odroczenie terminu płatności 
składek lub rozłożenie należności 
na raty. Prowadzący firmy, do-
tknięci powodzią mogą skorzy-
stać również z możliwości umo-
rzenia opłacania składek. Dotyczy 
to jednak tylko składek na własne 
ubezpieczenie. Na umorzenie 
mogą liczyć poszkodowani przed-
siębiorcy, którzy m.in. wykażą, że 
ze względu na stan majątkowy  
i sytuację rodzinną nie są w sta-
nie opłacać składek.

– Wnioski o pomoc będą 
traktowane priorytetowo. Upro-
ściliśmy procedury rozpatrywa-
nia takich wniosków. Podstawą 
będzie oświadczenie płatnika. 
Nie będzie trzeba składać doku-
mentów o sytuacji ekonomicz-
no-finansowej z ostatnich 3 lat 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Pomocą w skompletowa-
niu oraz wypełnieniu dokumen-
tów służą doradcy do spraw ulg  
i umorzeń w ZUS.

ZUS uruchamia specjalną in-
folinię

Od 18 września do 4 październi-
ka br. Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych uruchamia także specjalną 
infolinię dla przedsiębiorców do-
tkniętych powodzią. W godz. 8.00-
15.00 – pod numerami telefonu 33 
825 31 34 i 76 876 45 76 przedsię-
biorcy z terenów objętych stanem 
klęski żywiołowej będą mogli uzy-
skać informacje w sprawie odrocze-
nia terminu płatności, rozłożenia 
na raty oraz umorzenia opłacania 
składek.

(red), fot. ZUS

A już 19 września w godz. 10-
12.00 pod nr tel. 56 610 93 32 i 20 
września w godz. 9-11.00 pod nr tel. 
52 333 08 31 kolejne dyżury telefo-
niczne ZUS dotyczące świadczeń 
dla rodziców. Warto z nich skorzy-
stać, bo wielkimi krokami zbliża 
się 1 października, kiedy to rodzice 
będą mogli składać wnioski do ZU-
S-u o nowe świadczenia. – Wystar-
czy w trakcie dyżuru telefonicznego 
nakreślić swoją sytuację ekspertowi, 
a on podpowie, z jakich możliwości 
rodzic będzie mógł skorzystać w ra-
mach programu „Aktywny rodzic” 
–  informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa ZUS 
w województwie kujawsko-pomor-
skim.

Najczęściej zadawane pytania 
i odpowiedzi ekspertów ZUS.

1. Jesteśmy rodzicami aktyw-
nie zawodowo. Naszym dwulet-
nim dzieckiem zajmuje się babcia.  
Czy aby otrzymać świadczenie 
aktywni rodzice w pracy, z babcią 
trzeba zawrzeć umowę uaktyw-
niającą?

Odp. Nie. Nie jest to warunek 
do przyznania świadczenia Aktyw-
ni rodzice w pracy. Badana będzie 
indywidualna i łączna aktywność 
zawodowa rodziców. Natomiast jeśli 
państwo popiszecie z babcią umo-
wę uaktywniającą, to składki  za 
nianie sfinansuje budżet państwa 
od podstawy, którą stanowi kwota  
nie wyższa niż połowa minimalnego 
wynagrodzenia za pracę.

2. Do stycznia 2025 roku mam 
przyznany rodzinny kapitał opie-

kuńczy, po 1000 zł miesięcznie.  
Czy mogę w październiku złożyć 
wniosek o aktywni rodzice w pra-
cy?

Odp. W miesiącu przysługuje 
tylko jedno świadczenie. Składając 
wniosek w październiku o świadcze-
nie aktywni rodzice w pracy,  jeśli 
spełni pan wszystkie warunki (m.in. 
warunek aktywności zawodowej,  
a dziecko nie będzie uczęszczało do 
żłobka), nabędzie pan prawo do tego 
świadczenia od 1 października 2024 
r., a prawo do rodzinnego kapitału 
opiekuńczego (RKO) zostanie uchy-
lone od tego dnia. To oznacza, że 
do 30 września będzie pan pobierał 
RKO po 1000 zł miesięcznie, a od 1 
października świadczenie aktywni 
rodzice w pracy po 1500 zł miesięcz-
nie. W przypadku nabycia prawa do 
jednego z nowych świadczeń nie ma 
możliwości powrotu do otrzymania 
RKO. 

3. Pobieram żłobkowe. Czy 
w październiku muszę wycofać 
wniosek, aby dostać nowe świad-
czenie aktywnie w żłobku, gdzie 
kwota dofinansowania sięga do 
1500 zł? 

Odp. Nie musi pani wycofywać 
wniosku. Wystarczy, że w paździer-
niku złoży pani wniosek o świadcze-
nie aktywnie w żłobku.  Jak zostanie 
przyznane nowe świadczenie, to 
otrzyma pani na PUE ZUS decyzję 
uchylającą tzw. żłobkowe i informa-
cję o przyznaniu świadczenia aktyw-
nie w żłobku.

4. Żona nie pracuje, a ja pra-
cuję za granicą. O jakie  świadcze-

nia z nowego programu Aktywny 
Rodzic mogę się ubiegać na rocz-
ne dziecko? Jest to nasze jedyne 
dziecko.

Odp.  Na ten moment jeśli 
dziecko uczęszcza do żłobka, klu-
bu dziecięcego lub korzysta z opie-
ki dziennego opiekuna, może pan 
złożyć wniosek o dofinasowanie 
do żłobka.  Wniosek należy złożyć 
elektronicznie za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych 
ZUS (eZUS), aplikacji mZUS, portalu 
Emp@tia lub bankowości elektro-
nicznej. Wysokość dopłaty wynosi 
maksymalnie 400 zł miesięcznie, 
jednak nie więcej niż faktyczna opła-
ta ponoszona przez rodzica za pobyt 
dziecka w żłobku, klubie dziecięcym 
lub u dziennego opiekuna. Opłata 
za pobyt to kwota po uwzględnie-
niu zniżek, dotacji z budżetu gminy 
lub środków unijnych. Nie wlicza 
się do niej kosztów za wyżywienie. 
Natomiast od 1 października bę-
dzie mógł pan skorzystać z jednego 
z dwóch świadczeń z programu Ak-
tywny Rodzic. Pierwsze świadczenie  
to aktywnie w żłobku, które zastą-
pi obecne tzw. żłobkowe. Jego wy-
sokość to maksymalnie 1500 zł lub 
1900 zł w przypadku dziecka z odpo-
wiednim orzeczeniem o niepełno-
sprawności. Może pan też, zamiast 
aktywnie w żłobku wybrać świad-
czenie aktywnie w domu. Świadcze-
nie to przysługuje na każde dziecko  
w rodzinie, w wieku od 12 do 35 mie-
siąca życia. Świadczenie aktywnie 
w domu przysługuje w wysokości 
500 zł miesięcznie na dziecko, nieza-

leżnie od tego, czy dziecko ma orze-
czenie o niepełnosprawności.

5. Mój syn ma 23 miesiące 
i chodzi do żłobka.  Mąż i ja pra-
cujemy. Od września ubiegłego 
roku korzystam z dofinasowania 
do żłobka. Czy od 1 październi-
ka 2024 r. mogę złożyć wniosek  
o  dodatkowe świadczenie aktyw-
ni rodzice w pracy?

Odp. Nie.  Świadczenie aktyw-
ni rodzice w pracy nie przysługuje, 
jeśli dziecko uczęszcza do żłobka, 
przedszkola, klubu dziecięcego lub 
jest pod opieką dziennego opieku-
na. Poza tym równocześnie (w tym 
samym miesiącu) można pobierać 
tylko jedno ze świadczeń – albo do-
finansowanie do żłobka, albo RKO, 
albo aktywnie w domu, albo aktyw-
ni rodzice w pracy, albo aktywnie 
w żłobku. Jeżeli chce pani otrzymać 
świadczenia ,,aktywnie w żłobku” 
zamiast dofinansowania do żłobka  
ze względu na zmianę  wysokości 
dofinansowania opłaty za pobyt 
dziecka w żłobku to musi pani zło-
żyć wniosek o to świadczenie. Kwo-
ta dofinansowania od października 
wyniesie do 1500 zł miesięcznie, a na 
dziecko, które ma stosowne orze-
czenie  o niepełnosprawności – do 
1900 zł nie więcej jednak niż faktycz-
na opłata ponoszona przez rodzica. 
Do opłaty tej opłaty nie wlicza się 
opłaty za wyżywienie. Nie ma ko-
nieczności składania odrębnej infor-
macji o rezygnacji z dofinansowania 
do żłobka.

6. Jestem matką, która ra-
zem z mężem  wychowuje bliź-

nięta, które mają 10 miesięcy. Nie 
pracuję, bo opiekuję się dziećmi. 
Pobieram 800+. Czy jak dzieci 
skończą 12 miesięcy, to otrzymam 
świadczenie aktywnie w domu na  
dwójkę bliźniąt?

Odp. Tak, ponieważ świad-
czenie aktywnie w domu w kwo-
cie 500 zł miesięcznie  przysługuje 
na każde dziecko w rodzinie, które 
ma 12 miesięcy, a jeszcze nie skoń-
czyło 35. miesiąca życia. Wniosek  
o świadczenie aktywnie w domu 
może pani złożyć najwcześniej 
w miesiącu, w którym dzieci kończą 
12. miesiąc.

 7. Jestem uchodźcą, mam 
status UKR. Z jakich świadczeń 
od października mogę skorzystać 
w ramach programu Aktywny Ro-
dzic? 

Odp. Od 1 października będzie 
pani mogła ubiegać się o świadcze-
nie aktywnie w żłobku na dziecko  
w wieku od 12 do 35. miesiąca życia, 
pod warunkiem że wraz z dzieckiem 
przebywa pani legalnie w Polsce ze 
statusem „UKR” nieprzerwanie przez 
co najmniej 365 dni. Natomiast nie 
będzie miała pani prawa do świad-
czenia aktywni rodzice w pracy czy 
świadczenia aktywnie w domu. 
Świadczenie te nie przysługują oby-
watelom Ukrainy, którzy przybyli 
do Polski w związku z działaniami 
wojennymi. O te świadczenia mogą 
ubiegać się cudzoziemcy, o ile speł-
niają oni warunek legalnego pobytu 
w Polsce np. na podstawie karty po-
bytu z dostępem do rynku pracy.

(red)
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Rycerze zwyciężyli na orliku
PIŁKA NOŻNA  Ach, cóż to były za emocje. Sześć dziesięcioosobowych drużyn rywalizowało w odbywają-
cym się co roku na początku jesieni Turnieju Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Brzuze

Sporty walki  Hania potrafi przyłożyć

14.09.2024 r. rypinianka Hanna Brokos, debiutując w świecie mieszanych 
sztuk walk, wywalczyła tytuł wicemistrzyni Europy amatorskiego MMA 
w kategorii juniorek. Hania swoją przygodę z tym sportem zaczęła 2 lata 
temu, a dziś możemy cieszyć się jej sukcesem.

Fot. nadesłane

Piłka nożna

Wychowują piłkarski narybek
Szkółka piłkarska w Ostrowitem w gminie Brzuze rozpoczęła już zajęcia skiero-
wane do dzieci i młodzieży w wieku 5-15 lat. Jeśli są jeszcze młodzi ludzie zainte-
resowani treningami, mogą dołączyć do grupy.

– Zajęcia odbywają się dwa 
razy w tygodniu pod kierunkiem 
wykwalifikowanych trenerów. 
Nabór prowadzony jest w sposób 
ciągły. Zapisów do szkółki moż-
na dokonywać u prowadzących 
szkolenie podczas zajęć. W każ-

dy wtorek i piątek dzieci w wie-
ku 5-10 lat trenują w godzinach 
16.30-17.30, a młodzież licząca 10-
15 lat między 17.30 a 18.30 – wy-
jaśnia Agnieszka Krauza z Urzędu 
Gminy Brzuze.

Przedsięwzięcie realizuje 

Gminny Klub Sportowy Pojezie-
rze Brzuze. Środki na zadanie 
pozyskano z rządowego progra-
mu „Mój klub – edycja 2024” oraz 
z budżetu Urzędu Gminy Brzuze.

Tekst i fot. (jd)

W piątek 13 września na bo-
isku przy Szkole Podstawowej 
w Ostrowitem zagrali: Rycerze, 
Q jawy, Coco Jambo, Empeci, 
Emeryci i FC Trąbin. Najlepsza 
okazała się drużyna Rycerzy, 
która po dogrywce i rzutach 
karnych pokonała zawodników 
Q jaw.

W drużynie Q jaw był Sła-
womir Szymański, zawodnik 
m.in. Widzewa Łódź, Lecha 
Poznań i Lechii Gdańsk, który 
zagrał w ponad 270 meczach i 

strzelił 64 gole. Swoją dotych-
czasową sportową przygodę 
opisał w książce „Futbolowa 
odyseja”.

Turniej zorganizował Gmin-
ny Klub Sportowy Pojezierze 
Brzuze. Środki na jego przepro-
wadzenie organizacja pozyskała 
w ramach otwartego konkursu 
ofert na wykonywanie zadań 
z zakresu sportu, ogłoszonego 
przez wójta gminy Brzuze.

Tekst i fot. ( jd)
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